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Caros Amigos,

Permitam-se-nos duas notas prévias de congratulação.

Uma para registar a muito positiva recepção pública da obra da
autoria de Jean-Pierre Blanchon “Cotação de Artistas
Portugueses em Leilão”, editada pela SCRIBE, com o apoio e a
colaboração da Cabral Moncada Leilões, que ocorreu no início
deste mês, nas nossas instalações.

Outra para registar o alcance de que se reveste a assinatura, 
na mesma ocasião, do protocolo de colaboração entre a Cabral
Moncada Leilões e a Sociedade Portuguesa de Autores,
visando tornar mais claro, mais rápido e mais prático o 
cumprimento da Lei dos Direitos de Autor – Direito de
Sequência, em vigor.

Simultaneamente precursor e pedagógico, o referido protocolo
de colaboração constitui um importante contributo para a
prossecução do objectivo de dar maior divulgação pública ao
direito de sequência previsto no artigo 54.º do Código do
Direito de Autor – tornando esse dever mais conhecido do
vendedor de uma obra de arte original e mais previsível para 
quem o representa; tornando esse direito mais efectivo para o
respectivo autor e menos complexo para quem o representa; 
evitando atrasos injustificados e custos desnecessários para
todas as partes envolvidas; afastando a eventualidade de litígios
judiciais inúteis entre vendedores e autores e seus repre-
sentantes a propósito do direito de sequência.

Dito isto, é com muito gosto que lhes apresentamos o leilão
116 – o nosso primeiro leilão especial de 2010.

Antiguidades e obras de arte, pintura, livros, pratas e
jóias: um conjunto alargado de mais de 400 peças de particular
raridade, qualidade e interesse, nacional e internacional, dividi-
do, por força da sua dimensão, em duas sessões – que vale a
pena conhecer de mais perto.

Uma nota final para anunciar a próxima realização do seminário
“AS ARMAS E A VIDA”, coordenado por Eduardo Nobre, com
que a SCRIBE dá início a uma nova linha de produções culturais.

Ao referido seminário se refere, com o necessário detalhe, o
encarte que poderá encontrar nas páginas do presente catálogo;
para ele se remete com uma viva sugestão: participe!

Calendário de leilões até ao final do ano de 2010: já fixado;
consulte-o nas últimas páginas deste catálogo.

Com os melhores cumprimentos,

Miguel Cabral de Moncada                Pedro Maria de Alvim
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Alargado, desta feita, a cerca de 2000 artistas, a nova edição da Cotação
de Artistas Portugueses em Leilão introduz diversas alterações ao anterior
modelo, visando aumentar e melhorar a informação prestada.

A menção a cada um dos autores inclui, para além de uma nota biográfica,
referência à cotação das suas obras e um breve comentário.

Os dados coligidos abrangem dois grandes períodos – 1992 a 2004 e
2005 a 2009 – estando organizados por tipos de pintura, tamanho,
número de vendas efectivas, cotação mais baixa, cotação mais alta e
percentagem de peças vendidas sobre o número total de peças apresentadas.

Pretende-se facilitar uma mais rápida identificação do artista, uma mais
precisa avaliação da sua obra, das suas variações de preço e da sua maior
ou menor aceitação no mercado, evidenciando a tendência das cotações
recentes relativamente às do passado.

A Cotação de Artistas Portugueses em Leilão não é um preçário, mas
um indicador que permite situarmo-nos no mercado de preços praticados
na pintura. 

Esperamos que esta obra continue a ajudar os coleccionadores a fazer
boas compras!

COTAÇÃO DE ARTISTAS PORTUGUESES EM LEILÃO 
Guia 2010 | 2015 de Jean-Pierre Blanchon
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2
CASTIÇAL DE SAIA,
metal amarelo,
português, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Nota: exemplares semelhantes integram a colecção do Museu Nacional
de Arte Antiga, Lisboa - vd. "Os Móveis o e seu tempo - Mobiliário Português
do Museu Nacional de Arte Antiga, Séculos XV-XIX", Instituto Português
do Património Cultural, 1985-1987, nºs 149 e 149a, pp. 38-39.
Vd. outros exemplares semelhantes em MICHAELIS, Ronald F. - "Old Domestic
Base-Metal Candlesticks", Antique Collectors Club, 1978, reimpressão de 1984,
p. 56, fig. 62. 
Dim. - 12,5 cm                € 120 - 180

1
CASTIÇAL DE SAIA,
metal amarelo,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Nota: exemplares semelhantes integram a colecção do Museu Nacional
de Arte Antiga, Lisboa - vd. "Os Móveis o e seu tempo - Mobiliário Português
do Museu Nacional de Arte Antiga, Séculos XV-XIX", Instituto Português
do Património Cultural, 1985-1987, nºs 149 e 149a, pp. 38-39.
Vd. outros exemplares semelhantes em MICHAELIS, Ronald F. - "Old Domestic
Base-Metal Candlesticks", Antique Collectors Club, 1978, reimpressão de 1984,
p. 56, fig. 62. 
Dim. - 14 cm                  € 120 - 180

LEILÃO Nº 116 • 29 de Março

1ª SESSÃO
Lotes 1 a 200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 9



3
TINTEIRO RECORTADO,
D. José/D. Maria,
metal amarelo, 
português, 
séc. XVIII (2ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 x 23,5 x 12,5 cm  

€ 250 - 375

4
TINTEIRO OVAL,
D. Maria,
metal amarelo,
frisos perlados, 
pés zoomórficos,
português, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 19 x 24,5 x 17 cm     

€ 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 10



5
PAR DE CASTIÇAIS,
D. José,
estanho relevado,
portugueses, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos restauros
Dim. - 34 cm                  € 350 - 525

6
PAR DE TOCHEIROS,
maneiristas,
estanho, 
portugueses, séc. XVII, 
amolgadelas, defeitos no estanho
Dim. - 38 cm                  € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 11



7
ALMOFARIZ DE PEQUENAS DIMENSÕES,
bronze,
decoração relevada “Florões”,
português, séc. XVII, 
falta do pilão 
Nota: pelas suas reduzidas dimensões deveria ser
destinado a moer pequenas porções de fármacos.
Dim. - 4,5 x 7 cm             € 200 - 300

8
PAR DE CASTIÇAIS DE BASE OITAVADA,
maneiristas,
metal amarelo,
fustes espiralados,
portugueses, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                  € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 12



9
PRATO DE ESMOLAS DE NUREMBERGA,
metal amarelo,
decoração relevada “Vindimas”,
duas tarjas com inscrições em letras góticas,
alemão, séc. XVI,
desgastado,
pequeno furo para pendurar
Nota: exemplares idênticos, com representações diversas, encontram-se
reproduzidos em "O Brilho do Norte - Escultura e Escultores do Norte da
Europa em Portugal - Época Manuelina", catálogo da exposição realizada na
Galeria D. Luís do Palácio Nacional da Ajuda, Lisboa, 1997, p. 31.
Dim. - 42,5 cm              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 13



10
“REI D. JOÃO VI”,
caixa em pasta relevada, 
tampa com miniatura sobre marfim, 
aro em metal dourado, 
interior em tartaruga, 
portuguesa, séc. XIX (1º quartel), 
assinada com iniciais A. S.
Dim. - 2 x 8,5 cm          € 1.200 - 1.800

11
JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS
- 18??-1875,
“REI D. MIGUEL”,
caixa redonda em tartaruga
com aros e embutidos em metal dourado,
tampa com miniatura pintada
sobre marfim,
portuguesa, séc. XIX (1ª metade),
assinada
Nota: exemplar semelhante encontra-se
reproduzido em BRANDÃO, Júlio
- “Miniaturistas Portugueses”,
Litografia Nacional, Porto, pp. 28-29.
Dim. - 2 x 8,5 cm                   € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 14



12
LEQUE COMEMORATIVO DA COROAÇÃO DE D. JOÃO VI COMO 27º REI DE PORTUGAL E 1º DO REINO UNIDO DE PORTUGAL, BRASIL E ALGARVES,
papel pintado com obeliscos encimados por “Esfera armilar (por armas do Brasil)”, “Quinas (por armas de Portugal)” e “Castelo (por armas
do Algarve)”. Obelisco central com as iniciais “J. VI”  ladeado por “Soldado segurando escudo de Portugal e cartela com a data de nascimento
do monarca (13-05-1767)” e “Índia segurando escudo do Brasil e cartela com a data da coroação (06-02-1818)”, verso “Cesto com flores e insectos”,
varetas em metal filigranado, dourado e pintado, China, séc. XIX (1º quartel) - 1818, pequenos defeitos
Nota: vd. exemplares semelhantes in "O Museu Histórico Nacional - São Paulo - Brasil", Banco Safra, 1989, pp. 182 e 183, onde se refere que
"Era hábito durante o reinado de D. João VI, comemorar fatos historicamente significativos, através de pinturas em leques. Este hábito foi intensificado
durante o período de governo de D. Pedro I. Eram, geralmente, fabricados na China, através de encomenda nas «Casas da Índia», muito numerosas
na Rua do Ouvidor, no Rio de Janeiro, nesta época"; e in "1ª Exposição de «Vestes e Objetos Imperiais» e de «Louça Histórica» em São Paulo",
Instituto Histórico e Geográfico de São Paulo, Setembro - Outubro, 1954, São Paulo, nº 55, pp. 22, 109 e 111.
Dim. - 32 x 59 cm          € 2.200 - 3.300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 15



15
CAIXA EM TARTARUGA RELEVADA,
aros em ouro de baixo teor,
Europa, séc. XIX (1ª metade), 
faltas no bordo interior
Dim. - 1,5 x 6,5 cm          € 250 - 375

14
CAIXA REDONDA,
papier-maché,
tampa com decoração pintada “Senhora”,
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 2 x 8,5 cm            € 100 - 150

13
CAIXA REDONDA,
papier-maché,
tampa com decoração pintada “Senhora”,
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 2 x 9 cm              € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 16



16
CAIXA REDONDA,
papier-maché,
tampa com decoração pintada “Homem”,
Europa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 2 x 9 cm              € 120 - 180

17
CAIXA REDONDA,
papier-maché,
tampa com decoração pintada “Senhora”,
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 2 x 9 cm                             € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 17



19
SINETE DUPLO COM ESTOJO PARA LACRE,
mão em tartaruga,
cunhos em prata com armas de familia europeia e monograma,
francês, séc. XIX (1ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 cm                € 150 - 225

20
SINETE,
mão em espinheiro,
cunho em bronze com armas
de Botelho e Vasconcelos,
português, séc. XIX (1º quartel), 
pequenos defeitos
Dim. - 6,5 cm             € 200 - 300

18
SINETE,
mão e cunho em prata,
armas de familia portuguesa
- Almeida (ou Melo) e Costa,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937), 
português, séc. XIX/XX, 
pequenas amolgadelas
Dim. - 9,5 cm           € 200 - 300   

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 18



21
SINETE,
mão em marfim,
cunho em bronze com armas de família portuguesa
- escudo partido - I: Abreu; Peixoto; Sotomayor (?);
II: Azevedo; Cunha (?); Rocha, 
português, séc. XVIII (2ª metade), 
equenos defeitos
Dim. - 14,5 cm               €  600 - 900

23
SINETE,
mão em marfim, 
cunho em bronze com armas papais, 
Europa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm               € 400 - 600

22
SINETE,
mão em madeira entalhada,
cunho em bronze armas de Ferreira, Costa, Lemos e ?,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 cm                €  150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 19



26 a)
SINETE ROTATIVO,
mão e cunhos em prata,
armas de Carvalho com chefe “Cruz”;
monograma “P” com coronel de marquês,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 5 cm                                                                            € 150 - 225

25
SINETE,
mão e cunho em bronze,
armas provavelmente de D. José António Pereira Bilhano
- Arcebispo de Évora (1869-1890), 
português, séc. XIX (2ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 4 cm                  €  200 - 300

26
SINETE,
mão e cunho em bronze,
armas de D. Frei Manuel do Cenáculo Vilas-Boas
- Arcebispo de Évora (1802-1814), 
português, séc. XIX (1º quartel), 
pequenos defeitos
Dim. - 4,5 cm                €  200 - 300

24
SINETE,
mão e cunho em bronze,
armas de D. Frei Joaquim de Santa Clara Brandão (1740-1818)
- Arcebispo de Évora (1816-1818), 
português, séc. XIX (1º quartel)
Dim. - 4,5 cm                €  200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 20



27
SINETE,
mão em marfim,
cunho em prata com armas dos Marqueses de Torres Novas (?),
português, séc. XIX (1ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 cm                                                                          €  250 - 375

28
SINETE,
mão em ébano,
cunho em prata com armas de Silva (ou Bettencourt, etc),
português, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm                 €  300 - 450

29
SINETE,
mão em marfim,
cunho em prata com armas de Silva (ou Bettencourt, etc),
Andrade (ou Freire) e Brito, 
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm                  € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 21



30
SINETE,
mão em marfim,
cunho em bronze com armas de ?, Costa e Ferreira,
português, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm                  €  150 - 225

32
SINETE,
mão em marfim rendilhado,
cunho em bronze com inicial “A” encimada por coroa de visconde,
China, séc. XIX,
cunho posterior, pequenos defeitos
Dim. - 10 cm                 €  100 - 150

31
SINETE,
mão em marfim,
cunho em prata com armas de família inglesa,
inglês, séc. XIX (1ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                €  200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 22



34
SINETE,
mão em vinhático,
cunho em bronze com armas plenas de Sampaio
com sobretodo de Castro e Gomes (?), coronel de Conde,
português, séc. XIX (1º quartel),
pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm                €  300 - 450

35
SINETE,
mão em marfim esculpido,
cunho em bronze com armas de familia europeia,
Europa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm                  €  150 - 225

33
SINETE,
mão em marfim,
cunho em prata com armas de Silva (ou Bettencourt, etc.) e Pereira, 
português, séc. XIX (1ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 10 cm                 €  200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 23



38
CONJUNTO DE QUATRO PLACAS DE ARREIO,
prata assente sobre couro,
decoração relevada com armas dos Duques de Palmela,
portuguesa, séc. XIX (meados), 
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 8,5 cm (a maior) € 500 - 750

36
OITO APITOS DIVERSOS,
marfim, osso e pau santo, 
Europa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 8 cm (o maior)                          € 200 - 300

37
BOTÃO DE LIBRÉ,
metal relevado e dourado,
decoração relevada com armas de Joaquim Pereira da Costa
(1849-1876) - 1º e único visconde de Pereira,
francês, séc. XIX,
marcado PERFECTIONNÉ - FRANCE
Dim. - 3,8 cm                € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 24



39
FRASCO,
vidro pintado,
decoração policromada “Armas de Portugal”
e inscrição VIVAT IOANNIES V,
aro em estanho, 
português, séc. XVIII (2º quartel),
falta da tampa
Dim. - 17 cm               € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 25



41
COPO,
vidro pintado,
decoração policromada “Flores”,
Europa, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                 € 300 - 450

40
FRASCO,
vidro pintado,
decoração policromada “Casal”,
aro em estanho, 
Europa, séc. XVIII (meados),
falta da tampa
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em VÁVRA, Jaroslav R.
- "5000 Years of Glass-Making - The History of Glass",
Artia, Prague, 1954, p. 126, nº 327.
Dim. - 15,5 cm               € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 26



42
COPO,
vidro pintado,
decoração policromada “Armas de Portugal”
e inscrição VIVAT IOANNES V, português, 
séc. XVIII (2º quartel)
Dim. - 13 cm                € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 27



45
SEIS FRASCOS DE PERFUME DIVERSOS,
vidro,
decorações pintadas e douradas, 
ingleses, séc. XIX (1ª metade), 
três sem tampa
Dim. - 20 cm (o maior)    € 300 - 450

44
OITO FRASCOS DE PERFUME DIVERSOS,
vidro,
decorações douradas,
ingleses, séc. XIX (1ª metade), 
três sem tampa
Dim. - 12,5 cm (o maior)                                      € 200 - 300

43
SEIS FRASCOS DE PERFUME DIVERSOS,
vidro,
decorações pintadas e douradas,
ingleses, séc. XIX (1ª metade),
dois sem tampa
Dim. - 19 cm (o maior)        € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 28



47
COPO DE PÉ ALTO,
cristal,
decoração gravada e dourada
“Monograma MP (Dona Maria Pia)
encimado por coroa real”,
fuste espiralado,
Europa, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 16 cm                € 180 - 270

46
GARRAFA,
cristal,
decoração lapidada,
Europa, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27 cm                 € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 29



48
PAR DE FRASCOS

DE FARMÁCIA,
vidro coalhado
provavelmente da Fábrica
de La Granja,
decoração pintada “Flores”,
Europa, séc. XVIII/XIX
Nota: exemplares semelhantes
integraram a Colecção
Eduardo Corrêa de Barros
encontrando-se reproduzidos
em BARROS, Eduardo Corrêa
de - "Vidro Coelhado - Milk
Glass - Uma colecção particular
- A private collection", 1993,
p. 85; e outro encontra-se
representado em VIÑAS,
Paloma Pastor Rey de
- "La Real Fábrica de Cristales
de la Granja - historia,
repertorios decorativos y
tipologías formales", Arte
Segovia, 1998, p. 146, nº 108.
Dim. - 15,5 cm       € 150 - 225

49
PUXADOR DE VINHO,
vidro, português, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 59,5 cm       € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 30



50
PESA-PAPÉIS,
vidro gomado azul iridiscente,
Europa, séc. XIX (3º quartel), 
datado de 1861
Dim. - 5 x 7,5 cm            € 200 - 300

51
PRATO,
vidro coalhado pintado,
decoração a azul e policromada
“Paisagem com figuras orientais”,
Europa, séc. XVIII
Nota: decoração inspirada nas decorações das peças
de porcelana da China, Companhia das Índias,
do reinado Qianlong (1736-1796)
Dim. - 20,5 cm               € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 31



53
FRASCO DE FARMÁCIA QUADRANGULAR,
vidro verde possivelmente da Fábrica da Marinha Grande,
português, séc. XVIII (meados)
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição "A Botica de São Vicente
de Fora", Associação Nacional de Farmácias, Lisboa, 1994, encontrando-se
representado no respectivo catálogo, p. 49, nº 56.
Dim. - 29 cm                                                                            € 250 - 375

52
JARRA,
vidro coalhado, 
montagens em bronze relevado e dourado, 
francesa, séc. XIX
Dim. - 32 cm                 € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 32



54
CANECA,
neoclássica,
vidro facetado,
decoração a dourado “Figura feminina em jardim”, 
Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 10 cm                 € 100 - 150

56
JARRA COM DUAS PEGAS,
vidro coalhado provavelmente da Fábrica de La Granja,
decoração gravada e dourada “Flores”, 
Espanha, séc. XVIII (2ª metade)
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em VIÑAS,
Paloma Pastor Rey de - "La Real Fábrica de Cristales de la Granja
- historia, repertorios decorativos y tipologías formales",
Arte Segovia, 1998, capa e p. 57, nº 22.
Dim. - 16 cm                 € 180 - 270

55
TAÇA COM PIRES, vidro coalhado pintado,
decoração policromada “Paisagens” e “Flores”, Europa, séc. XVIII
Nota: modelo e decoração inspirados nos modelos e decorações das taças
com pires de porcelana da China, Companhia das Índias,
do reinado Qianlong (1736-1796)
Dim. - 4 x 7,5 cm (taça) 12 cm (pires) € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 33



Nota: exemplar semelhante, com dimensões comuns e decoração diferente,
integrou a colecção do Palácio Nacional de Queluz, encontrando-se
representado em "Os Móveis e o seu Tempo, Mobiliário Português do Museu
Nacional de Arte Antiga, Séculos XV-XIX", Instituto Português do Patrimónia
CUltural, 1985-1987, nº 105, p. 107.
"Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo
rigor das proporções e nível de execução. Entre as miniaturas são as que,
normalmente, têm maiores dimensões. No Regimento do Ofício de «Carpinteiro
de Móveis e Sambragem» de 1767 o oficial que quisesse passar a mestre
ou trabalhar por conta própria e ensinar por sua vez aprendizes ou empregar
oficiais tinha que executar uma prova da sua aptidão profissional, também
ela regulamentada, definindo-se materiais, dimensões, ligações, tipo de cola
e motivos decorativos a utilizar" - Cf. FREIRE, Fernanda Castro Freire
- "Mobiliário - II volume", Fundação Ricardo do Espirito Santo Silva,
Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130.
Para além das referidas provas de exame, estes exemplares de pequenas
dimensões poderão constituir móveis para crianças ou peças de mostruário
dos marceneiros.

57
CÓMODA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria,
marchetaria de nogueira, pau rosa e buxo “Parqué”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
restauros nos interiores das gavetas, pequenos defeitos
Dim. - 33 x 51,5 x 26,5 cm                                                      € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 34



58
PAPELEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria, marchetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro,
interior com gavetas e escaninhos, ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte Antiga,
Lisboa, encontrando-se reproduzido em "Mobiliário Português
- Roteiro", Museu Nacional de Arte Antiga, p. 86, fig. 71.
"Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo rigor das
proporções e nível de execução. Entre as miniaturas são as que, normalmente, têm
maiores dimensões. No Regimento do Ofício de «Carpinteiro de Móveis e Sambragem»
de 1767 o oficial que quisesse passar a mestre ou trabalhar por conta própria e ensinar
por sua vez aprendizes ou empregar oficiais tinha que executar uma prova da sua
aptidão profissional, também ela regulamentada, definindo-se materiais, dimensões,
ligações, tipo de cola e motivos decorativos a utilizar" - Cf. FREIRE, Fernanda Castro
Freire - "Mobiliário - II volume", Fundação Ricardo do Espirito Santo Silva,
Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130.
Para além das referidas provas de exame, estes exemplares de pequenas dimensões
poderão constituir móveis para crianças ou peças de mostruário dos marceneiros.
Dim. - 53 x 57 x 35 cm     € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 35



Nota: exemplar semelhante, com dimensões comuns e decoração diferente,
integrou a colecção do Palácio Nacional de Queluz, encontrando-se
representado em "Os Móveis e o seu Tempo, Mobiliário Português
do Museu Nacional de Arte Antiga, Séculos XV-XIX",
Instituto Português do Patrimónia CUltural, 1985-1987, nº 105, p. 107.
"Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo
rigor das proporções e nível de execução. Entre as miniaturas são as que,
normalmente, têm maiores dimensões. No Regimento do Ofício de «Carpinteiro
de Móveis e Sambragem» de 1767 o oficial que quisesse passar a mestre
ou trabalhar por conta própria e ensinar por sua vez aprendizes ou empregar
oficiais tinha que executar uma prova da sua aptidão profissional, também
ela regulamentada, definindo-se materiais, dimensões, ligações, tipo de cola
e motivos decorativos a utilizar" - Cf. FREIRE, Fernanda Castro Freire
- "Mobiliário - II volume", Fundação Ricardo do Espirito Santo Silva,
Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130.
Para além das referidas provas de exame, estes exemplares de pequenas
dimensões poderão constituir móveis para crianças ou peças de mostruário
dos marceneiros.

59
CÓMODA

DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria,
marchetaria de pau santo, pau rosa e buxo “Flores”, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos restauros nos interiores, pequenos defeitos
Dim. - 36 x 50,5 x 28 cm   € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 36



60
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. José,
pau santo com entalhamentos,
saial vazado, frisos e entalhamentos dourados,
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos restauros, pequenos defeitos
Dim. - 83,5 x 99 x 53 cm  € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 37



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 38



61
MESA DE PÉ DE GALO,
D. José,
pau santo, 
bordo do tampo e pernas com entalhamentos,
tampo basculante, 
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional
de Arte Antiga, Lisboa - vd. "Os Móveis o e seu tempo - Mobiliário Português
do Museu Nacional de Arte Antiga, Séculos XV-XIX", Instituto Português
do Património Cultural, 1985-1987, nº 74, p. 89.
Dim. - 77 x 74 cm          €  2.500 - 3.750

62
ARCA DE ESGRAFITADOS,
renascentista,
zimbro (ou cedro),
decoração incisa com sulcos preenchidos a massa negra "Leões",
portuguesa - Açores, séc. XVI (2ª metade), 
pequenos restauros, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em "Mobiliário Português
- Roteiro - Museu Nacional de Arte Antiga", Instituto Português de Museus,
2000, p. 44.
Este tipo de arcas foi estudado em FERRÃO, Bernardo - "Mobiliário Português
- dos primórdios ao maneirismo - volume quarto - Anexos", Lello & Irmãos
- Editores, Porto, 1990, pp. 7 a 35, reproduzindo diversos exemplares.
Dim. - 79 x 179 x 61 cm    €  4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 39



63
ARCA COM DUAS GAVETAS,
vinhático,
frisos em pau santo,
ferragens e aplicações em bronze, 
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pranchas do tampo separadas, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição "Mobiliário nas Colecções
Particulares de Arouca", Setembro de 1886, encontrando-se reproduzido
no respectivo catálogo, p. 34, nº 25.
Dim. - 61 x 108 x 47 cm    €  1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 40



64
PAPELEIRA,
D. José,
pau santo com entalhamentos,
interior com gavetas e escaninhos, 
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves,
Lisboa, encontrando-se representado em PROENÇA, José António - “Mobiliário da Casa-Museu
Dr. Anastácio Gonçalves”, Instituto Português de Museus, 2002, nº 39, pp. 111-112.
Dim. - 113 x 131 x 72 cm € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 41



65
CAMA,
D. José,
pau santo com entalhamentos, 
friso exterior do espaldar relevado, 
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos defeitos
Nota: exemplares semelhantes, com pés de "Garra e bola", encontram-se
representados em NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Leitos e Camilhas Portugueses
- subsídios para o seu estudo", Lisboa, Edição do Autor, 1950,
Estampas LXXIX e LXXX, figs. 73, 74 e 75.
Dim. - 130 x 90 x 205 cm    €  700 - 1.050

66
PAR DE CAMAS,
D. José,
pau santo com entalhamentos, 
frisos exteriores dos espaldares relevados, 
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos defeitos
Nota: exemplares semelhantes, com pés de "Garra e bola", encontram-se
representados em NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Leitos e Camilhas Portugueses
- subsídios para o seu estudo", Lisboa, Edição do Autor, 1950,
Estampas LXXIX e LXXX, figs. 73, 74 e 75.
Dim. - 130 x 90 x 205 cm   €  1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 42



67
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. José, pau santo com entalhamentos, 
ferragens em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção de mobiliário da Casa-Museu
Dr. Anastácio Gonçalves - vd. PROENÇA, José António - "Mobiliário da Casa-
Museu Dr. Anastácio Gonçalves", 2002, nº 34, p. 103.
Dim. - 82 x 120 x 53 cm   € 8.500 - 12.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 43



Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em NASCIMENTO, J. F.
da Silva - "Leitos e Camilhas Portugueses - subsídios para o seu estudo",
Lisboa, Edição do Autor, 1950, Estampa CXI, fig. 113.
Dim. - 11,5 x 16 x 11,5 cm                                                         € 400 - 600

68
CAMILHA (DE MENINO JESUS),
madeira entalhada e dourada “IHS”,
portuguesa, séc. XVIII (4º quartel), pequenas faltas no dourado

69
CANAPÉ,
D. Maria,
pau santo,
assento
de palhinha, 
português,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 91 x
135 x 56 cm     

€ 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 44



70
PAPELEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria, nogueira, interior com gavetas e escaninhos, ferragens em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Nota: "Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo rigor das pro-
porções e nível de execução. Entre as miniaturas são as que, normalmente, têm maiores dimensões.
No Regimento do Ofício de «Carpinteiro de Móveis e Sambragem»
de 1767 o oficial que quisesse passar a mestre ou trabalhar por conta própria e ensinar por sua vez
aprendizes ou empregar oficiais tinha que executar uma prova da sua aptidão profissional, também
ela regulamentada, definindo-se materiais, dimensões, ligações, tipo de cola e motivos decorativos
a utilizar" - Cf. FREIRE, Fernanda Castro - "Mobiliário - II volume", Fundação Ricardo do Espirito
Santo Silva, Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130.
Para além das referidas provas de exame, estes exemplares de pequenas dimensões
poderão constituir móveis para crianças ou peças de mostruário dos marceneiros.
Dim. - 46,5 x 46,5 x 26 cm € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 45



71
MESA DE JOGO,
D. Maria,
marchetaria de pau santo e espinheiro
“Xadrez” e “Flores e pássaros”,
ferragens em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 76,5 x 80,5 x 39,5 cm (fechada) € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 46



72
PAR DE FAUTEUILS,
D. José ao gosto francês,
pau santo com entalhamentos, 
portugueses, séc. XVIII (3º quartel), 
estofos modernos, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integrou a Colecção José Relvas encontrando-se
na Casa dos Patudos, Alpiarça, e estando representado em PINTO, Augusto
Cardoso; NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas", Lisboa, 1952,
Estampa LXXIX, fig. 160. 
Dim. - 85 x 65 x 63 cm   € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 47



73
CÓMODA,
D. Maria,
marchetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro “Folhas e Flores”,
puxadores em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante encontra-se reproduzido em GUIMARÃES, Alfredo;
SARDOEIRA,  Albano - "Mobiliário Artístico Português (elementos para a sua
história) - I Lamego", Edições Ilustradas Marques Abreu, Porto, 1924, fig. 87,
pp. 102 e 103.
Dim. - 84 x 108 x 61 cm    € 3.200 - 4.800

74
ARMÁRIO COPEIRO,
pau santo e vinhático,
portas e laterais almofadados, 
ferragens em bronze,
português, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 223 x 135 x 57 cm € 10.500 - 15.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 48



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 49



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 50



75
CAMA,
D. JoãoV/D. José,
pau santo com entalhamentos,
espaldar com embutidos em madeira tingida, espinheiro e buxo
“Vaso com flores” e friso relevado, 
portuguesa, séc. XVIII (meados), 
pequenas faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em NASCIMENTO, J. F.
da Silva - "Leitos e Camilhas Portugueses - subsídios para o seu estudo",
Lisboa, Edição do Autor, 1950, Estampa LXXXI, fig. 77.
Dim. - 189 x 198 x 160 cm                               € 3.000 - 4.500

76
MESA DE ENCOSTAR,
D. José,
pau santo pintado,
decoração a verde e dourado “Chinoiseries”, 
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel), 
restauros na pintura
Nota: cómoda de pernas altas e papeleira com alçado com decorações
semelhantes integram a colecção da Casa Museu Dr. Anastácio Gonçalves,
encontrando-se reproduzidas no respectivo catálogo PROENÇA, José António
- “Mobiliário da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves”, Lisboa, 2002,
nºs 10 e 11, pp. 59 a 62.
Dim. - 77,5 x 103 x 58,5 cm € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 51



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 52



77
CONJUNTO DE DEZ CADEIRAS DE ESPALDAR ALTO,
D. João V/D. José, pau santo com entalhamentos,
portuguesas, séc. XVIII, pequenos defeitos, assentos estofados a veludo não original
Nota: par de exemplares semelhantes, em nogueira, integram a colecção do Museu da Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva (Inv. 408)
encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo FREIRE, Fernanda Castro - “Mobiliário - volume I”, Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, p. 77.
Dim. - 117 x 54 x 55 cm  € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 53



78
ATRIL DE DUPLA FACE,
vinhático,
embutidos em pau santo
“IHS”, “AM” e “Cruz”, 
coluna com base triangular
com volutas,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 153,5 x 52 x 47 cm    

€ 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 54



79
PAPELEIRA,
D. José/D. Maria,
pau santo com entalhamentos,
interior com gavetas e escaninhos, ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade)
faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção da Casa-Museu Dr. Anastácio
Gonçalves, Lisboa, encontrando-se representado em PROENÇA, José António
- "Mobiliário da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves", Instituto Português
de Museus, 2002, nº 39, pp. 111-112.
Dim. - 110 x 120 x 63 cm                                                      € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 55



80
CÓMODA,
D. José,
vinhático pintado,
decoração a vermelho e dourado “Chinoiseries”,
ferragens em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
restauros, ferragens não originais
Nota: cómoda de pernas altas e papeleira com alçado com decorações
semelhantes, mas de fundo verde, integram a colecção da Casa Museu
Dr. Anastácio Gonçalves, encontrando-se reproduzidas no respectivo catálogo
PROENÇA, José António - “Mobiliário da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves”,
Lisboa, 2002, nºs 10 e 11, pp. 59 a 62.
Dim. - 92 x 130 x 64 cm    € 5.000 - 7.500

81
LOUCEIRO

D. Maria
vinhático,
corpo superior com vidrinhos, corpo inferior com gavetas e portas,
interior pintado, ferragens em metal amarelo,
português, séc. XVIII/XIX
pequenos defeitos, electrificado
Dim. - 250 x 210 x 65 cm                                                      € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 56



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 57



82
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. Maria,
pau santo, filetes em espinheiro, ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 87 x 121 x 53 cm           € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 58



83
PAPELEIRA,
D. José,
pau santo com entalhamentos,
interior com gavetas tendo as frentes com filetes de pau santo e pau rosa, 
ferragens em prata, interiores das gavetas em cedro,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos defeitos
Dim. - 127 x 122 x 81 cm € 25.000 - 37.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 59



84
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
Filipino,
pau santo, ferragens em metal amarelo, 
português, séc. XVII (1ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 28 x 39 x 28 cm     € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 60



85
CÓMODA,
D. José,
castanho com entalhamentos dourados, 
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
restauros, dourados refeitos, pequenos defeitos
Dim. - 110 x 132 x 75 cm   € 3.200 - 4.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 61



86
MESA DE JOGO,
D. Maria,
marchetaria de pau santo, pau cetim, buxo e espinheiro “Flores”,
ferragens em latão,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 86 x 39 cm                                                               € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 62



87
ORATÓRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. José/D. Maria,
madeira entalhada e pintada,
pintura no interior das portas “São Francisco e Santa Clara”,
ferragens em ferro,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 63 x 36 x 20 cm                                                                                                       € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 63



88
FLOREIRA DE PAREDE, D. José/D. Maria,
faiança provavelmente
da Fábrica de Domingos Vandelli, Coimbra,
decoração a vinoso “Flores”, portuguesa,
séc. XVIII (4º quartel), pequenas esbeiçadelas
Nota: exemplares semelhantes, com decorações
diversas, integram a Colecção Pereira de Sampaio
encontrando-se representados em SAMPAIO, Jorge
Pereira de - "Faiança Portuguesa Séculos XVIII-XIX
- Colecção Pereira de Sampaio", ACD Editores, 2009,
p. 138, nºs 84 e 85.
Dim. - 9,5 x 14 x 10 cm      € 200 - 300

89
PAR DE JARRAS, D. Maria,
faiança da Real Fábrica do Juncal, decoração
a vinoso “Flores”, portuguesas, séc. XVIII/XIX, 
esbeiçadelas, pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplares semelhantes integram a Colecção
Pereira de Sampaio encontrando-se representados
em SAMPAIO, Jorge Pereira de - "Faiança Portuguesa
Séculos XVIII-XIX - Colecção Pereira de Sampaio",
ACD Editores, 2009, pp. 99-101, nºs 35 a 40.
Dim. - 19,5 cm               € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 64



90
GOMIL,
D. Maria,
faiança de Estremoz,
decoração policromada “Paisagem com casa”,
português, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplares semelhantes, com decoração idênticas, integraram a
exposição "Faiança de Estremoz", Museu Nacional do Azulejo,
Lisboa, 1995, encontrando-se representados no respectivo catálogo,
pp. 78 e 83, nºs 73 e 80.
Dim. - 24,5 cm               € 600 - 900

91
GOMIL,
D. José,
faiança da Real Fábrica do Rato,
decoração a azul “Ramo de rosas”,
pega relevada “Torso feminino”,
português, séc. XVIII (4º quartel),
esbeiçadelas
Nota: integrou a Colecção Dr. Maldonado de Freitas com o nº 0932,
conforme inscrição no fundo.
Exemplar idêntico integrou a exposição “Real Fábrica de Louça (ao Rato),
Museu Nacional do Azulejo e Museu Nacinal Soares dos Reis, Lisboa e Porto,
2003, encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, nº 164, p. 373.
Dim. - 26 cm                 € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 65



93
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria,
faiança possivelmente de Viana,
decoração policromada “Flores”,
portuguesa, séc. XIX (1º quartel),
esbeiçadelas, pequena colagem no bordo
Nota: exemplares idênticos com decoração semelhante, identificados como
possível produção de Viana, integraram a Colecção António Espírito Santo,
tendo figurado na exposição "Faianças Portuguesas - Colecção António Espírito
Santo", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, Lisboa, 1998,
e encontrando-se representados no respectivo catálogo, p. 91, nº 60.
Dim. - 11,5 cm               € 120 - 180

92
JARRA EM FORMA DE BALAÚSTRE,
D. Maria,
faiança de Viana,
decoração policromada
“Paisagem com flores e casa de inspiração oriental”, 
portuguesa, séc. XVIII (4º quartel),
marcada “V”
Nota: exemplares semelhantes com decoração idêntica, identificados como
produção da Fábrica de Miragaia, integraram a Colecção António Espírito
Santo, tendo figurado na exposição "Faianças Portuguesas - Colecção António
Espírito Santo", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, Lisboa, 1998,
e encontrando-se representados no respectivo catálogo, pp. 106-107, nº 80.
Dim. - 21,5 cm               € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 66



94
“MENINO FAZENDO CHICHI”,
escultura em faiança,
decoração monocroma a branco, 
Europa, séc. XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                 € 500 - 750

95
“FIGURA DE ANCIÃO”,
escultura em faiança possivelmente da Real Fábrica do Rato,
decoração monocroma a branco, 
portuguesa, séc. XIX (1º quartel),
faltas e defeitos
Nota: escultura de "Neptuno" com características semelhantes e idênticas
dimensões, igualmente sem marca, identificada como sendo da Real Fábrica
do Rato, integra a colecção do Museu Nacional Machado de Castro e figurou
na exposição "Real Fábrica de Louça, ao Rato", Museu Nacional do Azulejo
- Museu Nacional Machado de Castro, Lisboa - Porto, 2003,
encontrando-se representada no respectivo catálogo, p. 428, nº 208.
Dim. - 90 cm               € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 67



96
BULE DE CALDO, faiança de Estremoz,
decoração policromada “Flores”,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa,
integrou a exposição "Faiança de Estremoz",
Museu Nacional do Azulejo, Lisboa, 1995,
encontrando-se representado no respectivo
catálogo, p. 45, nº 17.
Dim. - 8 x 16,5 x 14,5 cm    € 500 - 750

97
BACIA DE BARBEAR GOMADA, D. Maria,
faiança provavelmente de Estremoz,
decoração policromada “Paisagem
com casas”, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
dois cabelos
Nota: exemplar de formato idêntico, com
decoração diversa, identificado como sendo
provavelmente de fabrico de Estremoz, integrou
a exposição "Cerâmica Neoclássica em Portugal",
Museu Nacional do Azulejo, 1997,
encontrando-se representado no respectivo
catálogo, p. 201, nº 112.
Dim. - 7 x 35 x 27,5 cm  € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 68



98
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA,
faiança de Viana, decoração a azul e vinoso “Cartela com armas
da Ordem de São Francisco encimadas por coroa e real”, numeradas “17” e “59”,
portuguesas, séc. XVIII (2ª metade), pequenas esbeiçadelas, marcadas VIANNA
Nota: fizeram parte de uma das primeiras encomendas recebidas pela Fábrica, no ano da sua fundação,
para a botica da Santa Casa da Misericórdia de Viana. Exemplar idêntico encontra-se representado em
REIS, António Matos - "A Louça de Viana", Livros Horizonte, 2003, p. 68, nº E 59.
Dim. - 27 cm              € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 69



100
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
faiança,
decoração “Pré-Aranhão” a azul
“Paisagem com coelho”,
português, séc. XVII (2º quartel)
Nota: prato idêntico, de dimensões
comuns, integra a Colecção António
Miranda, encontrando-se representado
em MONCADA, Miguel Cabral de
- “Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII”,
Scribe, 2008, nº 41, p. 61.
Dim. - 21,5 cm               € 1.500 - 2.250

99
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
faiança,
decoração “Geométrica” a azul
“Quadrado e triângulos”,
português, séc. XVII (1º quartel), 
partido e restaurado
Nota: pratos semelhantes, com decorações
centrais diversas e dimensões comuns,
integram a Colecção António Miranda,
encontrando-se representados em
MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança
Portuguesa séc. XVI a XVIII", Scribe, 2008,
pp. 55 e 56, nºs 37 e 38.
Dim. - 22 cm                        € 750 - 1.125

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 70



101
BANDEJA RECTANGULAR,
faiança,
decoração “Wanli” a azul “Corça e Veado”,
portuguesa, séc. XVI/XVII,
pequenos cabelos, pequenas esbeiçadelas
Nota: integrou a "Exposição de Ambientes Portugueses dos Séculos XVI a XIX",
Museu Nacional Soares dos Reis, Porti, 1969, encontrando-se identificada e
representada no respectivo catálogo, p. 62, nº 100, e fig. 31, respectivamente.
Encontra-se reproduzida em SANDÃO, Arthur de - "Faiança Portuguesa -
Séculos XVIII/XIX", 1º volume, Livraria Civilização, Porto, 1976, p. 41.
Dim. - 4 x 25 x 16 cm     € 8.000 - 12.000

"As mais antigas produções de faiança portuguesa influenciadas
pela porcelana da China são aquelas que copiam, tão fielmente
quanto possível, as peças do reinado Wanli (1573-1617).
São peças com temática central oriental, contendo na aba
dos pratos e nas faixas das peças de conter uma decoração
semelhante às Wanli ... Trataram-se, estamos em crer, 
de peças produzidas pelos oleiros portugueses tendo, certamente,
um exemplar de porcelana da China ao lado para poder copiar.
... A fidelidade ... da decoração, assim como a tentativa de conferir
a esta peça uma aparência e uma qualidade idêntica à das peças
vindas da China - qualidade essa conseguida através de cuidadoso
amassamento da pasta (conferindo pouca espessura ao objecto),
de criteriosa busca do azul certo, de extrema pureza do vidrado
e de grande qualidade pictórica da decoração - leva-nos a colocar
esta [bandeja] nos começos da produção de faiança em Portugal
- último quartel do séc. XVI. Terão sido a qualidade e a beleza
de objectos como este que contribuíram para a sua procura
internamente e, logo de seguida, externamente."
Cf. MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII",
Scribe, 2008, pp. 49-50.

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 71



102
TERRINA REDONDA,
faiança,
decoração de “Faixa Barroca” a azul e vinoso,
portuguesa, séc. XVII (2ª metade),
cabelos, esbeiçadela, pequenas faltas no vidrado
Nota: peças com “Faixa Barroca” integram a Colecção António Miranda,
encontrando-se representadas em MONCADA, Miguel Cabral de
- “Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII”, Scribe, 2008,
pp. 108 a 110, nºs 100 a 105.
Dim. - 25,5 cm          € 1.000 - 1.500

103
BANDEJA RECORTADA,
faiança,
decoração dita de “Rendas” a azul “Flor”,
portuguesa, séc. XVII (2º quartel),
pequenas esbeiçadelas
Nota: peças com “Decoração de Rendas”, igualmente apenas decoradas a azul,
integram a Colecção António Miranda, encontrando-se representadas
em MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII”,
Scribe, 2008, pp. 112 e 113, nºs 106 a 108.
Dim. - 22 x 16 cm           € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 72



104
PRATO DE ABA ALTA,
faiança,
decoração de “Aranhões” a azul e vinoso “Armas de família portugue-
sa”,
datado de 1667,
português, séc. XVII (2ª metade), 
pequenas esbeiçadelas
Nota: pratos idênticos, com motivos centrais diversos,
integram a Colecção António Miranda, encontrando-se
representados em MONCADA, Miguel Cabral de
- "Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII", Scribe, 2008,
pp. 72 a 78, nºs 51 a 64.
Dim. - 38 cm              € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 73



105
PRATO,
faiança de Lisboa “Monte Sinai”,
decoração a azul “Elementos vegetalistas”,
português, séc. XVII/XVIII, 
cabelo e esbeiçadelas
Nota: prato idêntico, com motivo central diverso, integra
a Colecção António Miranda, encontrando-se representado
em MONCADA, Miguel Cabral de - "Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII",
Scribe, 2008, p. 132, nº 139.
Dim. - 31,5 cm             € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 74



106
TINTEIRO SEXTAVADO COM DOIS DEPÓSITOS,
faiança de Coimbra dita de “Brioso”,
decoração a azul e vinoso, laterais almofadados,
português, séc. XVIII (1ª metade), 
pequenos restauro em dois pés, esbeiçadelas, faltas no vidrado
Nota: tinteiros de menores dimensões e de um só depósito
integram a Colecção António Miranda, encontrando-se representados
em MONCADA, Miguel Cabral de - "Faiança Portuguesa séc. XVI a XVIII",
Scribe, 2008, p. 136, nºs 150 e 151.
Sobre faiança de Coimbra vd. por todos PAIS, Alexandre Nobre; PACHECO,
António; COROADO, João - “Cerâmica de Coimbra - do século XVI - XX”,
Edições INAPA, 2007.
Dim. - 10 x 23 x 20 cm     € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 75



107
GARRAFA “FIGURA FEMININA COM SOMBRINHA”,
faiança provavelmente de Coimbra,
decoração a azul e castanho,
portuguesa, séc. XIX (4º quartel), 
restauro no pescaço, falta da tampa
Nota: garrafa semelhante, mas com figura masculina e decoração
diversa, encontra-se representada em PAIS, Alexandre Nobre; PACHECO,
António; COROADO, João - "Cerâmica de Coimbra - do século XVI - XX",
Edições INAPA, 2007, p. 119.
Dim. - 32,5 cm              € 150 - 225

108
JARRO “FIGURA DE NEGRO”,
faiança, decoração policromada, português, séc. XIX (1ª metade), 
falta da tampa, restauro na aba do chapéu
Nota: integrou a Colecção Francisco Hipólito Raposo,
conforme etiqueta colada no fundo
Dim. - 36 cm                 € 600 - 900

109
PIA DE ÁGUA BENTA DE SUSPENSÃO,
faiança de Coimbra (Brioso), decoração a azul e vinoso,
espaldar relevado e vazado “Santo António entre colunas encimado
por Querubim”, caldeira com inscrição S. ANTº.,
portuguesa, séc. XVIII (1ª metade), caldeira partida e colada
Nota: exemplar idêntico, igualmente vazado mas com "Nossa Senhora
da Conceição", integra a Colecção António Miranda, encontrando-se
representado em MONCADA, Miguel Cabral de - "Faiança Portuguesa
séc. XVI a XVIII", Scribe, 2008, p. 137, nº 154.
Dim. - 37 cm                 € 750 - 1.125

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 76



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 77



110
JARRO “FIGURA FEMININA SENTADA COM CESTA”,
faiança provavelmente da Fábrica da Afurada,
decoração policromada,
português, séc. XVIII/XIX, 
falta da tampa e da asa da cesta, restauro na aba do chapéu, 
pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, encontra-se reproduzido
em SANDÃO, Arthur de - "Faiança Portuguesa - Séculos XVIII/XIX",
2º volume, Livraria Civilização, Porto, 1985, p. 156, fig. 161,
onde vem identificada, apesar de também não ter marca,
como sendo produção da Fábrica da Afurada, Gaia.
Dim. - 30 cm                  € 500 - 750

111
GOMIL,
D. José,
faiança,
decoração a azul “Paisagem”,
português, séc. XVIII (2ª metade),
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 78



112
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança,
decoração de “Cartela Barroca” a azul
com inscrição U LITARGIRIO,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
cabelo, pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplares semelhantes integram a Colecção António Miranda,
encontrando-se representados em MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança
Portuguesa séc. XVI a séc. XVIII”, Scribe, Lisboa, 2008, p. 125, nº 126.
Dim. - 21 cm                 € 600 - 900

113
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança,
decoração de “Cartela Barroca” a azul
“Armas da Ordem de São Domingos”,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, 
pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplares semelhantes integram a Colecção António Miranda,
encontrando-se representados em MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança
Portuguesa séc. XVI a séc. XVIII”, Scribe, Lisboa, 2008, p. 129, nº 135.
Dim. - 28,5 cm              € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 79



restauro no bordo, pequena falta no bordo, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 41 cm                € 800 - 1.200

114
“CISNE”,
floreira em faiança,
decoração policromada,
portuguesa, séc. XIX, 

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 80



115
JARRA,
faiança,
decoração policromada “Folhagem” sobre fundo azul, 

Europa, séc. XVII,
falta no gargalo, esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                 € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 81



116
CESTO DE ABA ENTRANÇADA,
D. Maria,
faiança,
decoração policromada “Frutos”,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas no vidrado
Dim. - 8 x 24 cm        € 1.000 - 1.500

117
TERRINA RECORTADA,
D. José/D. Maria,
faiança da Fábrica de Miragaia,
decoração policromada
“Grinaldas de flores”,
portuguesa, séc. XVIII (4º quar-
tel), 
cabelo na base,
pequenas esbeiçadelas, marcada R
Nora: exemplar semelhante integrou
a exposição “Fábrica de Louça de
Miragaia”, Museu Nacional Soares
dos Reis, Porto, 2009, encontrando-se
representada no respectivo catálogo,
p. 190, nº 174.
Dim. - 18 x 29 x 19,5 cm    € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 82



118
TRAVESSA RECORTADA,
faiança, decoração a azul “Flores”
ao gosto dos modelos de Rouen, 

portuguesa, séc. XVIII (4º quartel),
esbeiçadelas, faltas no vidrado
Dim. - 43,5 x 31 cm          € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 83



119
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira policromada, 
peanha em madeira entalhada, vazada e dourada, coroa em prata,
portuguesa, séc. XVIII (4º quartel), 
sandálias posteriores em prata com pedras coloridas, 
pequenos restauros, faltas na policromia
Dim. - 22,5 cm (escultura)  € 1.300 - 1.950

120
“BUSTO DE NOSSA SENHORA”,
escultura em nogueira com vestígios de pintura,
alemã, séc. XVI/XVII,
pequeno restauro no nariz, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 21 cm                 € 250 - 375

121
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
coroas em prata, redoma em vidro com base em madeira marmoreada,
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),
pequenos defeitos, base com sinais de insectos xilófagos
Dim. - 48,5 cm (escultura) - 70 cm (total) € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 84



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 85



123
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos, pequenas faltas na pintura
Dim. - 25,5 cm              € 250 - 375

124
“MENINO JESUS E CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, 
cruz em pau santo com entalhamentos dourados, 
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas
Dim. - 40 cm (Menino) - 101 cm (total) € 3.000 - 4.500

122
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira de árvore de fruto, 
portuguesa, séc. XVII, 
faltas nos dedos e na policromia
Dim. - 19 cm                € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 86



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 87



125
“SANTO”,
escultura em pedra
de Ançã policromada, 
portuguesa,
séc. XVI (1ª metade), 
faltas e defeitos,
cabeça colada,
faltas na policromia
Dim. - 64 cm  

€ 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 88



126
“NOSSA SENHORA DO Ó
(OU DA EXPECTAÇÃO)”,
escultura em pedra
de Ançã policromada,
portuguesa, séc. XV/XVI,
falta das mãos,
faltas e restauros
na policromia
Nota: trata-se de uma
imagem possivelmente
mutilada propositadamente
para contornar a proibição
da representação de “Nossa
Senhora do Ó” decretada
no Concilio de Trento,
em 1563.
No "Decreto sobre
a invocação, a veneração
e as relíquias dos santos
e sobre as imagens santas",
em Dezembro de 1563,
os bispos do Concílio
de Trento pronunciam-se
sobre a forma como devem
ser representados os santos,
devendo-se "evitar toda
a indecência".
Esculturas semelhantes
integraram a exposição
"O Sentido das Imagens
- Escultura e Arte
em Portugal (1300-1500)",
Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, 2002-2003,
encontrando-se
representadas
no respectivo catálogo.
Dim. - 94,5 cm      

€ 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 89



127
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVII, 
restauros na pintura
Dim. - 31 cm                € 700 - 1.050

128
“SANTANA”,
escultura em madeira policromada e dourada,
portuguesa, séc. XVI/XVII,
restauros na policromia da face, faltas na policromia e no dourado
Dim. - 28,5 cm                                                                      € 700 - 1.050

129
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 37 cm              € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 90



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 91



131
“SANTO ANTÓNIO COMO MENINO”,
escultura em madeira policromada, 
base em madeira entalhada e dourada,
atributos em prata, 
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),
faltas na policromia
Dim. - 23,5 cm (escultura) € 1.000 - 1.500

132
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, 
Flandres, séc. XV/XVI,
pequenos defeitos
Nota: a escultura apresenta diversas características semelhantes
às imagens de Malines, concretamente o peito subido,
o ventre proeminente e o espalmado das costas.
Dim. - 30,5 cm                                                        € 2.500 - 3.750

130
S. A. GATIEU - SÉC. XVIII,
"NOSSA SENHORA COM O MENINO

ENTREGANDO O ROSÁRIO A SÃO DOMINGOS E SANTA CATARINA DE SENA"
escultura em alabastro com pinturas, 
colagens,
assinada
Dim. - 29,5 cm             € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 92



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 93



134
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade), 
pequenas faltas na policromia, faltas e defeitos
Dim. - 67 cm                € 700 - 1.050

133
“SANTO AGOSTINHO”,
escultura em madeira com restos de policromia, 
portuguesa, séc. XVII,
faltas na policromia, faltas e defeitos
Dim. - 76 cm                € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 94



135
“SANTA CLARA”,
escultura em nogueira,
flamenga, séc. XVI, 
falta de um braço,
outras faltas e defeitos,
parte posterior
com marcas profundas
de insectos xilófagos
Dim. - 117,5 cm        

€ 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 95



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 96



136
“ANJO AJOELHADO”,
escultura em madeira dourada, 
francesa, séc. XIX (1ª metade), 
pequenos restauros, pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                € 400 - 600

137
“ANJOS”,
par de esculturas em madeira pintada e dourada, 
portuguesas, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 50 cm               € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 97



139
“SÃO JOAQUIM ENSINANDO NOSSA SENHORA A LER”,
escultura em madeira policromada e dourada, 
Europa, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 76 cm               € 1.400 - 2.100

138
“SÃO GABRIEL ARCANJO”,
escultura em madeira policromada, 
peanha em madeira entalhada, pintada e dourada, 
portuguesa, séc. XVIII, 
faltas nos dedos da mão esquerda,
outras pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 cm (Arcanjo) - 62,5 cm (total) € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 98



140
“DESCIDA DA CRUZ COM NOSSA SENHORA,
SÃO JOÃO BAPTISTA E SANTA MADALENA”,
grupo escultórico em madeira, 
ibero-flamengo, séc. XVI, 
sinais de insectos xilófagos,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 43 x 66 x 20 cm    € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 99



141
“SANTA RITA DE CÁSSIA”,
escultura
em madeira policromada, 
resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVIII, 
base não original
em madeira entalhada
e dourada, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 39,5 cm (escultura)

€ 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 100



142
“NOSSA SENHORA

DA CONCEIÇÃO”,
escultura
em madeira policromada, 
base em madeira
entalhada e dourada,
coroa em prata, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 39,5 cm (escultura)

€ 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 101



143
ANTÓNIO VIEIRA - 1590-1642 (ATRIBUÍDO),
“SAGRADA FAMÍLIA”,
óleo sobre tela,
não assinado,
reentelado, restauros
Nota: atribuição feita pelo Professor Doutor Vitor Serrão, que estudou
o autor na sua tese de doutoramento “A Pintura Proto-Barroca em Portugal,
1612-1657”, Universidade de Coimbra, 1992.
A presente pintura que é “muito similar à pintura do mesmo assunto que se
integra no ... altar de São João de Tarouca, segue um gravado maneirista de
Berwinchel, mas adoça a composição com a graciosidade dos figurinos, o
desenho do tapete e os pormenores do atelier de José, que tornam a pintura
um singular testemunho da pintura beata da Contra-Reforma portuguesa.”
vd. estudo sobre o artista em SERRÃO, Vitor - “António e Nicolau Vieira,
dois pintores maneiristas de Lamego na diáspora ibero-americana”,
Actas do VII Colóquio Luso-Brasileiro de Arte, Porto, pp. 219-227. 
Encontra-se reproduzida, tal como a gravura de Berwinchel,
em “Josefa de Óbidos e o Tempo Barroco”, catálogo da exposição
coordenada por Vitor SERRÃO, realizada na Galeria D. Luís
do Palácio Nacional da Ajuda, Lisboa, 1991, p. 165,
onde ainda está identificada como de autor desconhecido.
A Cabral Moncada Leilões agradece ao Senhor Professor Doutor Vitor Serrão
a disponibilidade para fornecer estas informações e a permissão para a sua
divulgação.
Dim. - 131 x 98 cm       20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 102



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 103



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 104



144
ANTÓNIO JOSÉ DA COSTA - 1840 -1929,
“NATUREZA MORTA - FLORES”,
óleo sobre tela,
reentelado, pequenos restauros,
assinado e datado de 1916
Dim. - 72 x 42 cm                                                                € 5.000 - 7.500

145
JEAN PILLEMENT - 1728-1808,
“PAISAGEM - PASTORES E REBANHO JUNTO DE PONTE E DE RUÍNAS”,
óleo sobre tela,
reentelado, pequenos restauros,
assinado e datado de 1808
Dim. - 43 x 60 cm                                                             € 33.000 - 49.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 105



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 106



146
TOMÁS DA ANUNCIAÇÃO - 1818-1879,
“VISTA DA AMORA - PAISAGEM COM FIGURA”,
óleo sobre cartão,
não assinado
Nota: trata-se de uma versão do tema central da obra
“Vista da Amora - Paisagem com figura” que figurou na exposição
“As Belas Artes do Romântico em Portugal”, Museu Nacional Soares dos Reis,
Porto, 1999-2000, encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo,
pp. 240-241, nº 66.
Dim. - 40,5 x 32 cm                                                           € 7.000 - 10.500

147
MARQUES DE OLIVEIRA - 1853-1927,
“TORRE DE BELÉM”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 29 x 46 cm                                                             € 22.000 - 33.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 107



147 a)
JOSÉ LEITE - 1873-1939,
“PAISAGEM COM CASARIO”,
óleo sobre tela
colada em cartão,
assinado e datado de 1920
Dim. - 28 x 43 cm                                                                   € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 108



148
JOSÉ MALHOA - 1855-1933,
“PAISAGEM”,
óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1902
Dim. - 16 x 19 cm                                                             € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 109



149
FAUSTO SAMPAIO - 1893-1956,
“PAISAGEM DE GOA”,
óleo sobre madeira, 
assinado e datada de Goa - 1944
Dim. - 20 x 22 cm          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 110



150
ANTÓNIO CARNEIRO - 1872-1930,
“VISTA DE UMA DAS CASAS DA FAMÍLIA SOUSA CARDOSO

EM MANHUFE”,
óleo sobre tela,
assinado,
dedicado a Francisco Cardoso (tio de Amadeu de Sousa Cardoso)
e datado de Manhufe - 1906
Dim. - 32 x 45 cm          € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 111



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 112



151
RUI PRETO PACHECO - 1922-1989,
“CENA ORIENTALISTA”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 60 x 49 cm                                                                € 3.000 - 4.500

152
FALCÃO TRIGOSO - 1879-1956,
“BARRANCOS (ERICEIRA)”,
óleo sobre tela,
assinado,
numerado no verso “682”
Dim. - 25 x 35 cm                                                             € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 113



153
JOSÉ LEITE - 1873-1939,
“PAISAGEM COM RIO”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1919
Dim. - 26 x 46 cm                                                                   € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 114



154
JAIME MURTEIRA - 1910-1986,
“PAISAGEM ALENTAJANA COM FIGURAS”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 65 x 81 cm                                                                € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 115



155
FREDERICO AIRES - 1887-1963,
“PAISAGEM”,
óleo sobre madeira, 
assinado e datado de 1903
Dim. - 29 x 31 cm          € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 116



156
CARLOS REIS - 1863-1940,
“PAISAGEM COM FIGURA FEMININA”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 70 x 95 cm        € 40.000 - 60.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 117



157
ABEL SALAZAR - 1889-1946,
“SEM TÍTULO”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 18,5 x 16 cm        € 1.600 - 2.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 118



158
DÓRDIO GOMES - 1890-1976,
“MOINHO DO CASTANHEIRO - ESTRADA PARA ARACENA - ALVERCA”,
óleo sobre cartão,
assinado,
inscrição no verso
Dim. - 33 x 38,5 cm      € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 119



160
COLUMBANO - 1857-1929,
“RETRATO DE SENHORA”,
óleo sobre madeira, 
assinado e datado de 1927
Dim. - 26 x 21 cm        € 20.000 - 30.000

159
EDUARDA LAPA - 1896-1976,
“NATUREZA MORTA COM FLORES”,
óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 21 x 34 cm          € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 120



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 121



162
JÚLIO RESENDE - NASC. 1917,
“VISTA DO PORTO”,
óleo sobre cartão, 
assinado e datado de 1948
Dim. - 35 x 28 cm         € 8.000 - 12.000

161
CARLOS RAMOS - 1912-1983,
“PÁTIO RURAL COM LAVADEIRA”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1943
Dim. - 71 x 86 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 122



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 123



164
AURÉLIA DE SOUSA - 1865-1922,
“BOULEVARD MONTPARNASSE”,
óleo sobre madeira, 
assinado
Dim. - 22 x 16 cm          € 5.500 - 8.250

163
JOAQUIM LOPES - 1886-1956,
“PAISAGEM COM CASARIO - ESTUDO”,
óleo sobre madeira, 
não assinado,
autenticado no verso por Júlio Resende em Março de 1987
Dim. - 30 x 40 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 124



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 125



166
EDUARDO MALTA - 1900-1967,
“JULGAMENTO DE PÁRIS”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1947
Dim. - 85 x 66 cm          € 2.000 - 3.000

165
ARMANDO DE LUCENA - 1886-1975,
“NATUREZA MORTA - VASO COM FLORES”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 60 x 80 cm         € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 126



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 127



167
JOSÉ CONTENTE - 1907-1957,
“CASARIO E FORTE JUNTO AO MAR”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1944
Dim. - 47 x 62 cm          € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 128



168
DOMINGUEZ ALVAREZ - 1906-1942,
“PAISAGEM MINHOTA COM CASARIO”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 55 x 78 cm        € 28.000 - 42.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 129



170
ALVES CARDOSO - 1883-1930,
“VALE DE AZIRAIA (CHAVES)”,
óleo sobre madeira, 
assinado e datado de 1913
Dim. - 33 x 24 cm        € 14.000 - 21.000

169
FRANCISCO MAYA - 1915-1993,
“PRAIA COM FIGURAS”,
óleo sobre platex, 
assinado
Dim. - 54 x 70 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 130



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 131



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 132



172
CARLOS REIS - 1863-1940,
“CASARIO COM FIGURA FEMININA”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 45 x 66 cm        € 25.000 - 37.500

171
ALFREDO KEIL - 1850-1907,
“PAISAGEM COM ARVOREDO”,
óleo sobre tela colada em cartão,
datado de Junho de 1878, 
autenticado pelo filho Luís Keil no verso
Dim. - 19 x 17 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 133



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 134



174
JOÃO VAZ - 1859-1931,
“FALÉSIA ALGARVIA”,
óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado
Dim. - 27,5 x 40 cm      € 18.000 - 27.000

173
ARTUR LOUREIRO - 1853-1932,
“ANCIÃ SEGURANDO FLORES”,
óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado, 
verso com dedicatória do autor assinada e datada de 6-4-1914
Dim. - 21,5 x 17 cm        € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 135



176
JOAQUIM LOPES - 1886-1956,
“SEM TÍTULO”,
óleo sobre contraplacado de madeira,
assinado
Dim. - 35 x 28 cm          € 3.000 - 4.500

175
ANTÓNIO SAÚDE - 1875-1958,
“OS FREIXOS DA HORTA DE CIMA”,
óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1943
Nota: integrou a exposição da Sociedade Nacional de Belas-Artes,
com o nº 49, conforme etiqueta colada no verso.
Dim. - 33 x 41 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 136



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 137



178
JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO - 1856-1939,
“À VARANDA”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 41 x 27 cm         € 7.500 - 11.250

177
JOÃO REIS - 1899-1982,
“MONTES”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 59 x 72 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 138



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 139



179
JOSÉ CONTENTE - 1907-1957,
“DOU-TE A MINHA VEZ”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1945
Dim. - 58 x 71,5 cm        € 2.200 - 3.300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 140



180
JOÃO REIS - 1899-1982,
“FORTE JUNTO AO MAR”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 34 x 55 cm          € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 141



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 142



181
ALBERTO SOUSA PINTO - 1862-1928,
“CABEÇA DE VELHO”,
óleo sobre tela,
assinado
Nota: vd. catálogo da “Exposição Retrospectiva de Mestre Sousa Pinto e seus
parentes Carlos de Sousa, Alberto Pinto e Clémence Molliet”, Salão Silva
Porto, Porto, Junho de 1956.
Dim. - 34 x 25 cm         € 800 - 1.200

182
LEOPOLDO BATTISTINI - 1865-1936,
“OS EMIGRANTES”,
pastel sobre cartão,
assinado e datado de 1917
Dim. - 90 x 170 cm                                                € 18.000 - 27.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 143



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 144



182 a)
ANTÓNIO CRUZ - 1907-1983,
“ESTÁTUA EQUESTRE E TERREIRO DO PAÇO”,
pastel e aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1927
Dim. - 34 x 26,5 cm                                                            € 1.500 - 2.250

182 b)
ALBERTO DE SOUZA - 1880-1961,
“VISTA DE SINTRA - QUINTA DO RELÓGIO”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1949
Nota: encontra-se representada em ABREU, Maria Lucília - "A Aguarela
na Arte Portuguesa", Lisboa, ACD Editores, 2008.
Dim. - 43 x 55 cm                                                               € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 145



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 146



184
COLUMBANO - 1857-1929,
“INTERIOR”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1880
Dim. - 25,5 x 34,5 cm                                                      € 10.000 - 15.000

183
ARMANDO DE LUCENA - 1886-1975,
“COSTURANDO À JANELA”,
tinta da China sobre papel,
assinada e datada de 4-8-1908
Dim. - 32,5 x 25 cm                                                             € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 147



185
DOMINGOS SEQUEIRA - 1768-1837,
“MENINO”,
lápis sobre papel,
não assinado
Dim. - 16 x 17,5 cm                                                             € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 148



186
CARLOS BOTELHO - 1899-1982,
“TRECHO DE LISBOA”,
guache sobre papel, 
assinado e datado de 1963
Dim. - 25 x 31,5 cm        € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 149



187
CLÉMENCE MOLLIET - 1850-1938,
“FIGURA FEMININA ENTRE ARVOREDO”,
pastel sobre papel, assinado
Nota: vd. catálogo da “Exposição Retrospectiva de Mestre Sousa Pinto
e seus parentes Carlos de Sousa, Alberto Pinto e Clémence Molliet”,
Salão Silva Porto, Porto, Junho de 1956.
Dim. - 40 x 33 cm          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 150



188
ALFREDO ROQUE GAMEIRO - 1864-1935,
“PROCISSÃO”,
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 14,5 x 10 cm        € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 151



189
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
“CHEGOU A HORA DO DESCANSO”,
tinta da China e aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1919
Dim. - 30 x 35 cm           € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 152



190
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
“DESCANSO”,
tinta da China e aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1919
Dim. - 30 x 35 cm           € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 153



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 154



192
BERNARDO MARQUES - 1899-1962,
“PAISAGEM - CASARIO JUNTO A RIO”,
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 40 x 55 cm           € 2.500 - 3.750

191
ALFREDO MORAIS - SÉC. XX,
“MAQUINISTA E FOGUEIRO”,
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 18 x 16 cm           € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 155



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 156



194
ALVES DE SÁ - 1878-1972,
“PASTOR COM ANIMAIS NO CAMPO”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1915
Dim. - 32 x 49,5 cm         € 2.000 - 3.000

193
JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO - 1856-1939,
“MENINOS”,
lápis sobre papel,
assinado e datado de 21-12-1892
Dim. - 30 x 23 cm           € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 157



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 158



195
MIGUEL ÂNGELO LUPI - 1826-1883,
“FIGURA FEMININA”,
sépia e aguarela sobre papel, 
não assinado,
carimbo do Leilão Miguel Lupi - 1883
Dim. - 22 x 12 cm             € 400 - 600

196
ALFREDO MORAIS - SÉC. XX,
“CARRO DE CAVALOS COM FIGURAS”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1923
Dim. - 22 x 30 cm           € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 159



198
ALVES DE SÁ - 1878-1972,
“PRAIA COM ENCOSTA ROCHOSA”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1919
Dim. - 35 x 23,5 cm        € 2.200 - 3.300

197
ABEL SALAZAR - 1889-1946,
“MULHERES TRABALHANDO”,
tinta da China e aguarela sobre papel, 
assinada
Dim. - 11,5 x 24 cm          € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 160



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 161



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 162



199
RICARDO HOGAN - 1843-1890,
“ESPANHOLA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1886
Dim. - 29 x 20 cm          € 1.500 - 2.250

200
ALFREDO MORAIS - SÉC. XX,
“DESEMBARQUE REAL”,
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 29 x 30 cm          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 163





202
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração caramelo
com dourados debruados a
negro “Grinaldas de flores”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, 
um com pequena
esbeiçadela, pequeno 
desgaste na decoração
Dim. - 23 cm         € 400 - 600

201
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração caramelo
com dourados debruados a
negro “Grinaldas de flores”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, 
um com esbeiçadela
na parte posterior
Dim. - 23 cm        € 400 - 600

LEILÃO Nº 116 • 30 de Março

2ª SESSÃO
Lotes 201 a 436

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 165



204
“FÉNIX”,
escultura em porcelana da China, 
decoração policromada, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
pequena esbeiçadela no bico
Dim. - 31 cm                € 800 - 1.200

205
“ANCIÃO E FIGURA FEMININA SAINDO DE BÚZIO”,
escultura em porcelana da China, 
decoração policromada, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 12 cm               € 1.200 - 1.800

203
FRASCO DE CHÁ COM TAMPA,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm               € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 166



206
POTE VOMITÓRIO

DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Jiaqing,
séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas, 
etiqueta no verso
CHRISTIE’S LOT 1143
- THE NANKING CARGO
Nota: exemplar semelhante,
com decoração diversa e de
maiores dimensões, integrou
a exposição “Caminhos
do Oriente - Dinastias Ming
e Qing”, Fundação Oriente,
Lisboa, 1998, encontrando-se
representado no respectivo
catálogo, p. 308, nº 117,
onde está referido que
“era utilizado em grandes 
banquetes para vomitar”.
Dim. - 8 x 12,5 cm   

€ 400 - 600

207
POTE VOMITÓRIO,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota: exemplar 
semelhante, com decoração
diversa, integrou a exposição
“Caminhos do Oriente
- Dinastias Ming e Qing”,
Fundação Oriente, Lisboa,
1998, encontrando-se 
representado no respectivo
catálogo, p. 308, nº 117,
onde está referido que
“era utilizado em grandes 
banquetes para vomitar”.
Dim. - 12 x 19 cm                    

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 167



208
TRAVESSA OCTOGONAL,
porcelana da China, 
decoração a azul e policromada 
“Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26,5 x 18,5 cm        

€ 400 - 600

209
TRAVESSA OCTOGONAL,
porcelana da China, 
decoração a azul e policromada
“Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 29 x 21,5 cm          

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 168



210
PAR DE POTES COM TAMPA,
porcelana da China, 
decoração a azul, sépia e ouro
“Flores”, reservas policro-
madas “Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
uma com pequeno cabelo,
falta no pomo de uma das
tampas
Dim. - 30 cm          € 700 - 1.050

211
CABO DE FACA,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
lâmina não original em marfim
Nota: exemplares semelhantes
encontram-se reproduzidos em
BEURDELEY, Michel - “Porcelaine
de la Compagnie des Indes”, Office
du Livre, Friburg, Suisse, 1962,
p. 165.
Dim. - 23 cm      € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 169



212
PAR DE SALEIROS SEXTAVADOS COM PÉ,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul “Paisagens orientais”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
esbeiçadelas
Nota: exemplares de modelo idêntico, com decorações a verde, 
integram a colecção da Casa Museu Dr. Anastácio Gonçalves, 
encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo MATOS, Maria
Antónia Pinto de - “A Casa das Porcelanas - Cerâmica Chinesa
da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves”, nº 120, p. 215.
Dim. - 5,5 x 8,5 cm        € 1.600 - 2.400

213
PAR DE PIVETEIROS,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 20 cm               € 1.600 - 2.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 170



214
GALHETEIRO COM TRÊS GALHETAS,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
tampa relevadas “Coelhos”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
uma galheta restaurada
Dim. - 12,5 (galheta) cm   

€ 1.600 - 2.400

215
TERRINA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração a azul “Paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 x 33  22 cm          € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 171



216
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 x 26,5 cm          € 600 - 900

217
PAR DE TRAVESSAS RECORTADAS,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas diferanças na decoração
Dim. - 32 x 26 cm            € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 172



218
BANDEJA REDONDA RECORTADA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadela,
desgaste no dourado do bordo
Dim. - 41 cm               € 1.500 - 2.250

219
PRATO RECORTADO DE GRANDES

DIMENSÕES,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro na aba
Dim. - 37,5 cm            € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 173



220
PRATO,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem com aves”,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII, 
craquelé, 
Nota: a menor qualidade pictórica
da decoração e a quase ausência de brilho
no vidrado indiciam produção provincial
em fornos artesanais.
Exemplar semelhante, de melhor qualidade
e com tema central diverso, integra
a Colecção da Fundação Carmona e Costa,
encontrando- representada na respectivo
catálogo - MATOS, Maria António Pinto de;
SALGADO, Mary - “Porcelana Chinesa da
Fundação Carmona e Costa, Assírio e Alvim,
Lisboa, 2002, pp. 70-71, nº 10.
Dim. - 28 cm                 € 350 - 525

221
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, 
decoração “Celadon”
monocroma a verde
com fundo relevado “Flores”,
dinastia Ming, séc. XVI
Dim. - 36,5 cm                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 174



222
PAR DE PRATOS DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores e insectos”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 34,5 cm             € 2.000 - 3.000

223
PAR DE PRATOS GOMADOS,
porcelana da China, 
decoração a azul “Flores e pássaros”, 
dinastia Ming, séc. XVII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 175



224
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração grisaille, sépia e ouro
“Vertumno disfarçado de velha tenta seduzir Pomona
sobre o olhar do Amor”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pomo da tampa refeito
Nota: Nota : vd. prato com decoração idêntica, mas policromada,
em HERVOUET, François et Nicoles; BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine
des Compagnies des Indes à décor Occidental”, Flammarion, Paris, 1986,
p. 309, nº 13.67.
Dim. - 13 cm                 € 250 - 375

225
CHÁVENA E PIRES,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração grisaille, sépia e ouro “Figuras europeias”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6 x 6 cm (chávena); 12 cm (pires) € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 176



226
PRATO,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração a azul “Neptuno montando 
golfinhos  acompanhado de tritões
e nereides”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Nota: Nota : vd. pires com decoração idêntica
em HERVOUET, François et Nicoles; BRUNEAU,
Yves - “La Porcelaine des Compagnies des Indes
à décor Occidental”, Flammarion, Paris, 1986,
p. 294, nº 13.11, onde é referido que o tema é
tirado de uma gravura de Frederick Bloemaert
segundo desenho original de seu pai Abraham
Bloemaert.
Dim. - 23 cm                 € 550 - 825

227
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada
“Caçador e senhora brindando”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela restaurada
Nota: Nota : vd. prato com decoração idêntica
em HERVOUET, François et Nicoles; BRUNEAU,
Yves - “La Porcelaine des Compagnies des Indes
à décor Occidental”, Flammarion, Paris, 1986,
p. 70, nº 3.16.
Dim. - 23 cm                           € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 177



228
PIRES,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração grisaille
“Homem oferecendo flor
a senhora com bebé ao colo”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota: Nota : vd. pires com decoração
idêntica em HERVOUET, François et
Nicoles; BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine
des Compagnies des Indes à décor
Occidental”, Flammarion, Paris, 1986, p.
196, nº 9.5.
Dim. - 12 cm                        € 150 - 225

229
PRATO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração grisaille e ouro
“Minerva protegendo Ulisses
de Vénus”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Nota: Nota : vd. prato com decoração
idêntica, mas policromada, em HERVOU-
ET,
François et Nicoles; BRUNEAU, Yves
- “La Porcelaine des Compagnies des Indes
à décor Occidental”, Flammarion, Paris,
1986, p. 304, nº 13.51.
Dim. - 23 cm                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 178



230
SEIS PRATOS,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Pavões”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
um com cabelo
Nota: decoração idêntica ao serviço de mesa que pertenceu
ao Rei D. José e que o Rei D. João VI levou para o Brasil
- Nota : vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 274.
Dim. - 23 cm               € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 179



231
REFRESCADOR,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”,
suportes laterias relevados “Fauces”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota: exemplares idênticos, com decoração diversa, figuraram na exposição
“The Art of the Qing Potter: Important Chinese Export Porcelain”,
The Chinese Porcelain Company, New York, 1997, encontrando-se reproduzidos
no respectivo catálogo, p. 37, nº 20, e p. 68, nº 46.
Outros, igualmente com decoração diversa, encontram-se representados
em “Luís Alegria Antiquário” - Paris, 2008, p. 32-33.
Dim. - 17 x 20,5 cm         € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 180



232
CONJUNTO DE DEZ PRATOS,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Galo”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm               € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 181



233
PRATO DE SOPA,
porcelana da China, 
decoração policromada “Mandarim” com armas
de Bispo, reinado Guangxu, séc. XIX
Nota: Nota : vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana
Chinesa
ao Tempo do Império - Portugal-Brasil”, ACD Editores,
2007, p. 385; e SANTOS, A. Varela - “Portugal na
Porcelana Chinesa: 500 Anos de Comércio”, volume II,
Artemágica, 2008, pp. 680-681.
Dim. - 25 cm                 € 600 - 900

234
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas de Joaquim
Inácio da Cruz Sobral - 4º serviço (5 grinaldas), 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
desgaste no dourado, pequenas esbeiçadelas
Nota: Nota : vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana
Chinesa
ao Tempo do Império - Portugal-Brasil”, ACD Editores,
2007, p. 170.
Dim. - 30 x 22 cm                            € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 182



235
PRATO RECORTADO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas de D. José Vito de Meneses
Noronha Coutinho, 5º Marquês de Marialva, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Nota: Nota : vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 167.
Dim. - 38 cm               € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 183



236
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas atribuídas tradicionalmente
a D. Luís Peregrino de Ataíde - 5º serviço, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Nota: Nota : vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do
Império”,
ACD Editores, 2007, p. 115.
Dim. - 33,5 cm             € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 184



237
GARRAFA COM BASE OITAVADAS,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas de Joaquim Inácio
da Cruz Sobral - 5º serviço (8 grinaldas), 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequeno desgaste no dourado
Nota: Nota : vd. CASTRO, Nuno de, “A Porcelana Chinesa ao Tempo do
Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 170.
Dim. - 26,5 cm           € 15.000 - 22.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 185



238
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com timbre “Pelicano em sua piedade”
e divisa JE ME MEURS POUR CEUX QUE JAIME, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Nota: o timbre, atribuído no passado em Portugal como sendo o da família
Lancastre, é provavelmente pertencente, tal como a divisa, a uma família
inglesa - Paterson - com um ramo estabelecido no Bélgica.
Dim. - 33 x 26 cm          € 2.500 - 3.750

239
TERRINA OITAVADA COM TRAVESSA,
porcelana da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Armas de família europeia” e “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII (2ª metade), 
pequenas faltas no pomo da tampa
Dim. - 21 x 34 x 22 cm (terrina) 37 x 28,5 cm (travessa)          € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 186



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 187



240
CAIXA,
sândalo, 
revestimento a ébano
e marfim com circulos
de micro-embutidos
de diversos materiais, 
Índia, séc. XIX, 
pequenos restauros
Dim. - 6 x 28,5 x 11 cm         

€ 400 - 600

241
CAIXA PARA JOGO OITAVADA, 
madeira lacada de negro
com chinoiseries, 
interior com caixas, 
bandejas e fichas
de madrepérola, 
pés zoomorficos em
madeira entalhada e 
dourada, caixa e fichas
com inscrição “Netto”, 
China, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 x 37 x 30,5 cm  

€ 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 188



242
COFRE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
madeira revestida a tartaruga, 
aplicações em prata gravada, 
interior forrado a seda adamascada,
fundo forrado a veludo, 
colonial espanhol, 
séc. XVII/XVIII, 
falta de um do batentes
Dim. - 10 x 11 x 7,5 cm         € 1.000 - 1.500

243
COFRE,
marchetaria de madeira, 
tartaruga, marfim
e madrepérola,
ferragem e aplicações
em prata relevada,
colonial espanhol, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 16 x 21 x 12 cm    

€ 4.500 - 6.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 189



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 190



244
CONJUNTO DE CANAPÉ E PAR DE BERGÈRES,
estilo Luís XVI, 
madeira entalhada e dourada, assentos e costas estofados a tapeçaria,
franceses, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 97 x 204 x 76 cm (canapé) € 3.000 - 4.500

245
CÓMODA,
neoclássica, 
marchetaria de raiz de nogueira, pau rosa e pau cetim, 
ferragens em bronze, 
Europa, séc. XVIII (2ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 82 x 126 x 68 cm    € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 191



246
MESA REDONDA,
victoriana, 
carvalho, 
tampo basculante com embutidos em pau cetim e outras madeiras “Brasões”,
coluna central com pé triangular, 
inglesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 115 cm         € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 192



247
ARCA,
cânfora revestida a couro vermelho pintado com pregaria, 
decoração policromada “Flores”,
chinesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 64 x 109 x 66 cm    € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 193



248
TOUCADOR,
Luís XV/Luís XVI, 
marchetaria de mogno e pau rosa, 
ferragens e aplicações em bronze dourado, 
francês, séc. XVIII, 
faltas na marchetaria, 
estampilhado L. BOUDIN, marca da Jurande de Paris
Dim. - 71 x 80 x 45 cm     € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 194



249
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
mogno, 
assentos estofados a veludo não original, 
inglesas, 
séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 95 x 56 x 56 cm     € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 195



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 196



250
CONJUNTO DE CANAPÉ, 4 FAUTEUILS E 4 CADEIRAS,
estilo Luís XV, 
madeira entalhada e dourada,
assentos e costas estofados a tapeçaria,
franceses, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 109 x 202 x 82 cm (canapé)  € 3.500 - 5.250

251
CÓMODA,
Luís XV, 
marchetaria de pau santo, espinheiro e outras madeiras, 
tampo em mármore, 
ferragens em metal amarelo, 
Europa, séc. XVIII, 
pequenas defeitos
Dim. - 88 x 120 x 66 cm    € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 197



252
CÓMODA,
Biedermeier, 
madeira clara, frisos em madeira escurecida, 
ferragens em metal amarelo, 
Europa Central, séc. XIX (2º quartel), 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 125 x 61,5 cm  € 1.000 - 1.500

253
ARMÁRIO,
Império, 
mogno e raiz de mogno, 
ferragens e aplicações em bronze “Coroa de Louros” e “Águias”, 
Europa, séc. XIX (1ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 276 x 174 x 72 cm         € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 198



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 199



254
CANAPÉ, estilo Luís XVI, madeira entalhada e dourada, 
francês, séc. XVIII/XIX, restauros e pequenas faltas no dourado, 
estofo não original em veludo azul
Dim. - 106 x 180 x 85 cm    € 900 - 1.350

255
BIOMBO DE CINCO FOLHAS, papel dourado e pintado
“Paisagem com cisnes”, bordo com galão, estrutura em madeira, 
japonês, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 170 x 65 cm (cada folha) € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 200



256
CÓMODA,
D. José/D. Maria, 
pau santo, 
pés com entalhamentos, ferragens em bronze, 
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade), 
pequenos restauros
Dim. - 90 x 123 x cm       € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 201



258
ESPINGARDA DE CAÇA,
madeira, 
ferro e prata, 
dois canos, fechos de pederneira, de rodete,
guarnições e incrustações em prata, coronha esculpida com talha
“Cabeça de Javali”, arma equipada com rara baioneta para cano duplo,
Alemanha, séc. XVIII (finais), 
pequenas faltas e defeitos, 
marcada no interior GEORGES LABART - Strasbourg, c. 1795
Dim. - 133 cm              € 4.000 - 6.000

257
ESPINGARDA DE CAÇA AOS PATOS (PATEIRA),
madeira, 
ferro e latão, 
fecho de pederneira, 
francesa, séc. XVIII (finais), 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 188 cm              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 202



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 203



259
ESPADA DE GUARDA DE COPO,
ferro, 
copo com gravados e vazados,
Itália, séc. XVII, 
pequenas faltas e defeitos,
assinada Caino
Dim. - 132 cm       € 2.000 - 3.000

260
ADAGA DE MÃO ESQUERDA,
ferro, madeira e couro, 
copo de concha com gravados e vazados, bainha em couro e ferro, 
Itália, séc. XVII, 
pequenas faltas e defeitos
Nota: raramente este tipo de adagas aparece com a bainha
Dim. - 53 cm               € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 204



261
PAR DE PISTOLAS DE PER-
CUSSÃO,
madeira, ferro, prata e ouro,
pistolas lavradas e marchetadas
a ouro com coronhas em ébano 
esculpido e escudetes em ouro.
Seis acessórios: raro polvorinho
em prata e pele de cação;
chaves de desmontar; canos;
chaminés; parafusos; e vareta
de limpeza. 
Estojo em madeira ebanizada
com aplicação em prata
“Monograma AV com coroa
de marquês”, 
Bélgica, séc. XIX (2º quartel), 
pequenas faltas e defeitos,
marcadas de Liège, 
assinadas A. F. (Auguste
Francotte)
Dim. - 17 cm (pistolas)  

€ 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 205



262
“JARRA COM FLORES”,
placa de esmalte pintada, 
moldura em madeira dourada
com friso perlado, 
inglesa, séc. XVIII (4º quartel),
craquelé
Dim. - 16,5 x 19 cm (total)   € 400 - 600

263
CANDEIA DE SUSPENSÃO

“POMBA”,
escultura em madeira entalhada,
precintas e correntes em ferro,
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 16 x 44,5 x 22 cm   

€ 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 206



264
CARRINHO DE ASSADOS,
cobre, madeira, mármore e ferro, 
utensílios diversos, 
português, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 78 x 44 cm      € 750 - 1.125

265
FOGAREIRO,
cobre, 
pegas em bronze, pés em ferro, 
português, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 33 x 44 cm            € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 207



266
PAR DE JARRAS

COM CANDELABROS

DE TRÊS LUMES,
porcelana, 
decoração a azul,
candelabros
e montagens
em bronze dourado
“Flores”, 
francesas, séc. XIX,
uma marcada
Dim. - 66 cm                   

€ 2.500 - 3.750

267
GAIOLA COM PÁSSARO

AUTÓMATO,
latão relevado,
madeira
e outros materiais, 
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos,
mecanismo a 
necessitar de revisão
Dim. - 52 cm                   

€ 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 208



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 209



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 210



268
RELÓGIO DE MESA,
Biedermeier, 
mogno com filetes em pau cetim, 
aplicações em metal dourado,
mostrador em esmalte,
pomo superior em alabastro,
autonomia para 8 dias, toque de horas
e meias horas em campainhas diferentes,
regulação da marcha no mostrador,
Europa Central, séc. XIX (2º quartel),
defeitos no mostrador,
mecanismo a necessitar de conserto,
falta do pêndulo.
Dim. - 52 cm                 € 600 - 900

269
“SENHORA COM LIVRO”,
escultura em marfim, 
decoração com pedras coloridas, 
Europa, séc. XIX, 
falta de alguns vidros
Dim. - 30 cm                            € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 211



270
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em porcelana, 
decoração policromada, 
esplendor e pendão em prata, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 23,5 cm (escultura)   € 250 - 375

271
JOSÉ PEDRO DA CRUZ LEIRIA - SÉC. XIX,
“PERSONAGEM DE TEATRO”,
escultura em terracota, 
assinada e datada de 1879
Dim. - 38 cm                 € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 212



272
“AMORES MONTANDO TIGRE”,
grupo escultórico em bronze, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 25 cm                € 800 - 1.200

273
SOARES DOS REIS - 1847-1889,
“FLOR AGRESTE”,
escultura em bronze, 
base em mármore, 
assinada e datada de 1878
Dim. - 50,5 cm (total)     € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 213



275
RANCOULET - SÉC. XX,
“FIGURA FEMININA”,
escultura em bronze, 
base em mármore, 
assinada
Dim. - 101 cm                € 500 - 750

274
ERNEST DAGONET - 1856-1926,
“FIGURA FEMININA”,
escultura em bronze, 
assinada, marcada HOUDEDINE - PARIS
Dim. - 72 cm               € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 214



276
ANTONIO COELLO DE PORTUGAL - NASC. 1948,
“CAVALO SALTANDO OBSTÁCULO”,
escultura em bronze, 
assinada e datada de 1986
Dim. - 29 x 32 x 14,5 cm   € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 215



277
PAR DE VARAS DE PROCISSÃO,
D. José, 
madeira dourada, 
entalhamentos dourados,
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel), 
faltas no dourado, 
pequenos defeitos
Dim. - 202 cm                 € 800 - 1.200

278
PAR DE VARAS DE PROCISSÃO,
D. José, 
madeira pintada de castanho
e dourado, 
entalhamentos dourados, 
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel), 
faltas na pintura e no dourado,
pequenos defeitos
Dim. - 237 cm                 € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 216



279
PAR DE RELICÁRIOS,
D. José, 
madeira entalhada e dourada, 
portugueses, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos faltas de dourado
Dim. - 26,5 cm               € 500 - 750

280
TOCHEIRO,
D. José, madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII (3º quartel), 
faltas no dourado, electrificado
Dim. - 108 cm (tocheiro) € 1.000 - 1.500

281
PAR DE TOCHEIROS,
D. José, madeira entalhada e dourada, 
portugueses, séc. XVIII (3º quartel), 
pequenos faltas e defeitos
Dim. - 40 cm                 € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 217



282
“ATLANTES COM CESTOS

DE FRUTA À CABEÇA”,
par de esculturas/figuras
de barco em nogueira, 
flamengas, séc. XVI/XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 260 cm           

€ 20.000 - 30.000

283
“ATLANTES COM CESTOS

DE FRUTA À CABEÇA”,
par de esculturas/figuras
de barco em nogueira, 
flamengas, séc. XVI/XVII, 
faltas e defeitos
Dim. - 260 cm            

€ 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 218



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 219



284
“RETRATO DE SENHORA”,
miniatura sobre marfim, 
moldura em pau cetim com vivo em madeira ebanizada
e aro em metal dourado, 
Europa, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 9 cm                  € 300 - 450

285
“RETRATO MASCULINO”,
miniatura sobre marfim, 
moldura em metal, 
Europa, séc. XIX, 
assinada com iniciais O. E.
Dim. - 7,5 x 6 cm            € 300 - 450

286
“RETRATO DE SENHORA”,
Império, 
miniatura sobre marfim, 
Europa, séc. XIX (1º quartel)
Dim. - 5 x 4 cm              € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 220



287
“RETRATO DE SENHORA”,
miniatura sobre papel,
moldura em madeira
e gesso dourados, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 4,5 x 3,5 cm  

€ 250 - 375

288
“SANTA MADALENA”,
pintura sobre alabastro,
moldura em ébano
com aplicações em prata
relevada e vazada,
escola italiana, séc. XVII,
restauro no alabastro
Dim. - 17,5 x 14 cm    

€ 800 - 1.200

289
“CENA CAMPESTRE

- CEIFA DO TRIGO”,
guache sobre papel,
moldura de tremidos
facheada a pau santo, escola
francesa, séc. XVII/XVIII
Dim. - 18 x 23 cm 

€ 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 221



290
“LETRA T E SANTO

FRANCISCANO”
- CAPITULAR HISTORIADA,
guache sobre pergaminho,
portuguesa, séc. XVI/XVII,
constitui parte de folha
de antifonário
Dim. - 15 x 15 cm        

€ 200 - 300

291
“SÃO MARCOS”,
“SÃO MATEUS”
E “SÃO LUCAS”,
três óleos sobre madeira,
escola portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 44 x 23 cm          

€ 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 222



292
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
óleo sobre cobre, 
moldura em madeira pintada com aplicação em bronze, 
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 24,5 x 19 cm         € 500 - 750

293
“NOSSA SENHORA”,
óleo sobre tela colada em madeira, 
escola portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 32 x 25,5 cm          € 500 - 750

294
“NOSSA SENHORA COM O MENINO E SÃO JOÃO BAPTISTA”,
óleo sobre tela, 
Europa, séc. XVIII, 
reentelado e restaurado
Dim. - 88 x 63 cm          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 223



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 224



295
BENOIT H. MOLIN - 1810-1894,
TABELA COM INSCRIÇÃO: “LE MARQUIS DE VIENNE”,
óleo sobre tela,
pequeno restauro,
assinado e datado de 1829
Dim. - 68 x 51 cm           € 800 - 1.200

296
“INTERIOR - HOMEM SENTADO”,
óleo sobre tela,
escola francesa,
séc. XIX (1ª metade)
Dim. - 46 x 61 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 225



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 226



297
“NU FEMININO”,
óleo sobre cartão, 
escola inglesa, 
séc. XIX, 
tabela atribuindo a W. Etty - 1787-1849
Dim. - 65 x 49 cm           € 800 - 1.200

298
JOSEPH STALLAERT - 1825-1903,
“NU FEMININO”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 94 x 125 cm                                        € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 227



299
G. MORLAND - SÉC. XIX,
“ESTÁBULO COM FIGURAS”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 50,5 x 61 cm        € 1.400 - 2.100

300
HEILL - SÉC. XIX,
“CHEZ LE MÉDICIN”,
óleo sobre tela, 
restauros, 
assinado e datade de 1883
Dim. - 200 x 148 cm       € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 228



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 229



302
“RETRATO EQUESTRE DE FELIPE IV”,
óleo sobre tela, 
moldura em madeira entalhada e dourada, 
tabela com inscrição
“VELAZQUEZ - 1599-1660 - Retrato ecuestre de Felipe IV boceto nº 6
que perteneció a la colección del Marquez de Villalbos”, 
escola espanhola, séc. XVII, 
reentelado, restauros
Nota: O original da presente obra encontra-se no Museu do Prado em Madrid,
tendo sido pintado por Velasquez em 1636. Posteriormente, em 1640, por
ordem de Felipe IV, Velasquez acrescentou dois pedaços de tela,
do lado direito e do lado esquerdo, à tela original.
O facto deste estudo ter as dimensões idênticas ao original indicia
ter sido pintado antes do referido acrescento e possivelmente como estudo
para a obra final.
Dim. - 57 x 45 cm        € 12.000 - 18.000

301
“FIDALGOS A CAVALO”,
óleo sobre tela,
Europa, séc. XVIII/XIX,
reentelado,
pequenos restauros
Dim. - 55 x 76 cm           € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 230



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 231



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 232



303
LOUIS DUPUY - SÉC. XIX,
“PAISAGEM COM PONTE E FIGURA”,
óleo sobre tela, 
reentelado, 
assinado
Dim. - 92,5 x 73 cm        € 2.500 - 3.750 304

GEORGE BERNARD O’NEILL - 1827-1917,
“INTERIOR - AVÔ E NETOS”,
óleo sobre tela,
reentelado,
assinado e datado de 1903
Dim. - 64 x 76 cm          € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 233



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 234



305
“CENA FAMILIAR”,
óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII/XVIII,
reentelado
Dim. - 48 x 41 cm          € 1.600 - 2.400

306
“CÃO, CAÇA MORTA E FRUTOS”,
óleo sobre tela,
escola flamenga, séc. XVII,
restauros,
tabela atribuindo a obra ao círculo de Jan Fyt (1611-1661)
Dim. - 41x 59 cm           € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 235



307
“PAISAGEM - PESCADORES NA MARGEM JUNTO A CONVENTO”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XVIII, 
reentelado, pequenos restauros, 
tabela atribuindo a Joaquim Manuel da Rocha - 1727-1786
Dim. - 52 x 63 cm          € 2.000 - 3.000

308
“PAISAGENS COM CONSTRUÇÕES”,
par de óleos sobre tela, 
escola flamenga, séc. XVII, 
reentelados
Dim. - 50,5 x 53,5 cm      € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 236



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 237



309
“PAISAGEM COM GADO”,
óleo sobre tela, 
escola holandesa, séc. XVII, 
reentelado e restaurado, 
tabela atribuindo a Albert Jansen Klomp (c.1618-1688)
Dim. - 48 x 58 cm            € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 238



310
“PAISAGEM COM FIGURAS E REBANHO”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado e restaurado,
tabela atribuindo a William Shayer Junior (1811-1892)
Dim. - 76 x 101 cm         € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 239



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 240



311
“RETRATO DE SENHORA”,
pastel sobre papel,
escola francesa, séc. XVIII
Dim. - 57 x 44 cm            € 400 - 600

312
“PAISAGEM - FIGURAS PERTO DE RUÍNAS”,
óleo sobre tela, 
escola italiana, séc. XVIII
Dim. - 78 x 100 cm         € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 241



313
JAMES EDWARD BUTTERWORTH - 1817-1894,
“FRAGATA INGLESA NO TEJO PASSANDO A TORRE DE BELÉM”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado e restaurado,
Nota: atribuido a James Edward Butteworth (1817-1894)
pela Christie’s no catálogo do seu leilão nº 5949
Dim. - 45,7 x 61 cm        € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 242



314
H. GERVEX - 1852-1929,
“L’ ÉTÉ”,
óleo sobre tela redonda,
assinado
Dim. - 54 cm               € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 243



315
“PAISAGEM COM RIBEIRO”,
óleo sobre madeira,
Europa, séc. XIX,
assinatura não identificada
Dim. - 25,5 x 35 cm         € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 244



316
“NATUREZA MORTA”,
óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVII,
restauros
Dim. - 95,5 x 123,5 cm    € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 245



318
“CENAS DE BATALHA”,
par de guaches sobre papel,
escola francesa, séc. XVIII
Dim. - 11 x 13,5 cm        € 2.000 - 3.000

317
CAPITÃO LAWRENCE QUAIL - SÉC. XIX,
“VISTA DE MACAU”,
técnica mista sobre papel,
assinada
Dim. - 32 x 44 cm          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 246



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 247



319
“ELVAS - BATALHAS

OU EXERCÍCIOS MILITARES”,
par de aguarelas sobre papel,
escola inglesa,
séc. XIX (1ª metade),
não assinadas,
Nota: atribuídas a G. F. Sargent
pela Christie’s
Dim. - 29 x 22 cm           

€ 800 - 1.200

320
“VISTA DE ELVAS”,
aguarela sobre papel,
escola inglesa,
séc. XIX (1ª metade),
não assinada,
Nota: atribuída a G. F. Sargent
pela Christie´s
Dim. - 20 x 24 cm        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 248



321
“ENTRANCE TO CARTAXO”
E “CARTAXO”,
par de aguarelas
sobre papel, 
escola inglesa,
séc. XIX (1ª metade),
não assinadas,
Nota: atribuídas
a G. F. Sargent
pela Christie’s
Dim. - 22 x 29 cm          

€ 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 249



323
“ADORAÇÃO DOS REIS MAGOS”,
concha em madrepérola esculpida,
séc. XVIII
Dim. - 15 x 16,5 cm  € 500 - 750

324
CRUZ DE EXTREMIDADES TRILOBADAS,
madeira,
decoração com embutidos de madrepérola
“Motivos vegetalistas”,
China, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Nota: exemplares semelhantes integram
a colecção do Museu do Oriente, Lisboa, 
encontrando-se identificadas e reproduzidas
no respectivo catálogo “Presença Portuguesa
na Ásia - Testemunhos, Memórias,
Coleccionismo”, Museu do Oriente,
nº 106, pp. 136 e 137.
Dim. - 78,5 cm                               € 400 - 600

322
“SANTÍSSIMA TRINDADE RODEADA

POR SANTOS E QUERUBINS”,
concha em madrepérola esculpida,
séc. XVIII
Dim. - 18 x 18 cm           € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 250



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 251



327
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
quatro esculturas em marfim,
indo-portuguesas, séc. XVII e XVIII,
sem braços, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 cm (a maior) € 200 - 300

326
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
cinco esculturas em marfim,
indo-portuguesas, séc. XVII e XVIII,
sem braços,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 11,5 cm (a maior) € 200 - 300

325
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO (2)”, “MENINO JESUS (2)”,
“SÃO JOSÉ AJOELHADO”, SÃO FRANCISCO XAVIER” E
“QUERUBIM”,
Lusíada,
sete escultura de pequenas dimensões em marfim,
indo-portuguesas, sécs. XVII, XVIII e XIX,
uma fragmentada, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 5 cm (a maior) € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 252



329
“MENINO JESUS DEITADO”,
Lusíada,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequeno restauro num pé
Nota: exemplar semelhante integrou a
exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte
do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzido
no respectivo catálogo, p. 95, nº 234.
Dim. - 11 cm                 € 500 - 750

330
“CRISTO JACENTE”,
Lusíada,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII
Nota: exemplares semelhantes integraram
a exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte
do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzidos
no respectivo catálogo,
p. 160, nºs 254, 256 e 258.
Dim. - 12 cm                 € 200 - 300

328
“MENINO JESUS DEITADO”,
Lusíada,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzido no respectivo
catálogo, p. 95, nº 234.
Dim. - 9,5 cm                € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 253



332
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”, Lusíada,
escultura em marfim com dourados, base em madeira,
coroa em prata, indo-portuguesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9,5 cm                € 200 - 300

333
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”, “MENINO JESUS”,
“CRISTO JACENTE (2)”, SÃO JOÃO EVANGELISTA”
E “SÃO FRANCISCO DE ASSIS”,
Lusíada,
seis esculturas de pequenas dimensões em marfim, uma com madeira,
indo-portuguesas, séc. XVII e XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 9 cm (a maior) € 500 - 750

331
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenas faltas nos dedos
Nota: exemplares semelhantes integraram a exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo,
pp. 153-154, nºs 424-426.
Dim. - 17,5 cm               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 254



334
“CRISTO CRUCIFICADO”, Lusíada,
escultura em marfim com dourados,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
faltas nos dedos, cruz não original em madeira

Nota: exemplares semelhantes integraram a exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa,
encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo, p. 154, nºs 426 e 428.
Dim. - 41 cm               € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 255



335
“MENINO JESUS BOM PASTOR”, Lusíada,
escultura em marfim policromado,
base esculpida em socalco “Santa Madalena, Leões,
Ovelhas e Fonte da Vida”,
indo-portuguesa, séc. XVII,
falta de um pé
Nota: exemplares semelhantes integraram a exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo,
pp. 114-115, nºs 288-289.
Dim. - 19,5 cm             € 2.000 - 3.000

336
“MENINO JESUS SALVADOR DO MUNDO” DE VESTIR,
escultura em madeira, cabeça e mãos em marfim,
corpo em madeira, botas, resplendor e cruz em prata, cabelo natural,
orbe e base em madeira dourada,
hispano-filipina, séc. XVII
assente sobre base não original em madeira pintada,
falta de um dos raios do resplendor, pequenas faltas e defeitos
Nota: cabeças semelhantes, de maiores dimensões, encontram-se represen-
tadas em MARCOS, Margarita Mercedes Estella - “Marfiles de las provincias
ultramarinas orientales de España e y Portugal”, Espejo de Obsidiana
Ediciones, Monterrey, 1997, pp. 145 a 153, nºs 66 a 75.
Dim. - 11,5 cm (escultura) € 500 - 750

337
“BOM PASTOR COM PADRE ETERNO E ÁRVORE DA VIDA”,
Lusíada, escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII, maquineta não original
Nota: exemplares semelhantes integraram a exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo,
pp. 102-103, nºs 252 a 255.
Dim. - 33 cm (total do marfim) € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 256



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 257



339
“SANTANA SENTADA ENSINANDO NOSSA SENHORA A LER”,
Lusíada,
escultura em marfim pintado e dourado,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
faltas na pintura e no dourado
Nota: exemplares com o mesma iconografia integraram a exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo,
pp. 43 e 44, nº 14 a 17.
Dim. - 15 cm               € 1.800 - 2.700

338
“SÃO JOSÉ PEREGRINO COM O MENINO”,
escultura em marfim,
chapéu em marfim, resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
falta de um braço e dos dedos da outra mão do Menino
Dim. - 17,5 cm             € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 258



340
“ECCE HOMO”,
Lusíada,
escultura em marfim com pintura e dourados,
indo-portuguesa, séc. XVII,
faltas nos dedos e falta na base,
base não original em madeira dourada
Nota: exemplar com a mesma iconografia integrou
a exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo,
p. 131, nº 351.
Dim. - 36 cm (marfim) € 7.500 - 11.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 259



341
“SÃO JERÓNIMO ENCIMADO POR PADRE ETERNO”,
Lusíada,
placa em marfim esculpido,
vertente sino-portuguesa, séc. XVII,
trata-se da placa central de um tríptico
Nota: tríptico com placa central semelhante integrou a exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo,
p. 181, nº 535.
Dim. - 9 x 5,5 cm          € 3.000 - 4.500

342
“FLAGELAÇÃO DE CRISTO”,
placa em marfim esculpido,
Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 8,5 cm            
€ 600 - 900

343
“CALVÁRIO - CRISTO CRUCIFICADO ENTRE O BOM

E O MAU LADRÃO, TENDO NA BASE DA CRUZ NOSSA

SENHORA, SÃO JOÃO, SANTA MADALENA

E ROMANO A CAVALO, COM JERUSALÉM EM FUNDO”,
Lusíada,
placa em marfim esculpido e relevado,
moldura em ébano com aplicações em prata relevada
e corrente para suspensão com elos em prata,
sino-portuguesa, séc. XVI/XVII,
pequenas faltas nas aplicações de prata
Nota: exemplar semelhante, sem a representação
dos dois ladrões e do soldado romano a cavalo,
integrou a exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte
do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo,
p. 133, nº 356.
Dim. - 16,5 x 11,5 cm    € 15.000 - 22.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 260



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 261



344
“SANTANA SENTADA ENSINANDO NOSSA SENHORA

A LER ENCIMADA PELO ESPÍRITO SANTO RODEADO DE QUERUBINS”,
Lusíada,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVIII
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, p. 44, nº 16.
Dim. - 19,5 cm             € 2.000 - 3.000

345
“SÃO SEBASTIÃO”,
Lusíada,
escultura em marfim com restos de dourado,
vertente indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII,
base não original em madeira
Nota: exemplares semelhantes integraram a exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo,
p. 180, nºs 532 a 534.
Dim. - 21 (marfim) cm      € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 262



346
“NOSSA SENHORA

DA CONCEIÇÃO

ASSENTE SOBRE A ORBE”,
Lusíada,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
falta de uma das meia luas,
base em madeira dourada
Nota: exemplar semelhante,
com o mesmo posicionamento
das mãos, integrou a exposição
“A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encontrando-se
reproduzido no respectivo
catálogo, p. 58, nº 89.
Dim. - 20 cm (marfim)       

€ 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 263



347
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim,
cruz em pau santo
com aplicações
e extremidades em prata,
peanha posterior
neogótica em madeira
ebanizada,
indo-portuguesa,
séc. XVIII,
falta no cordão, pequenas
faltas nos dedos
Nota: exemplar semelhante
integrou a exposição
“A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste
Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzido
no respectivo catálogo,
p. 153, nº 422.
Dim. - 29 cm (marfim)
- 125 cm (total) 

€ 3.000 - 4.500

348
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim
com dourados
e pinturas,
cruz e peanha
em pau santo
com entalhamentos,
extremidades em madeira
entalhada e dourada,
aplicações em prata,
indo-portuguesa,
séc. XVIII
Nota: exemplar semelhante
integrou a exposição
“A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste
Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzido
no respectivo catálogo,
p. 153, nº 422.
Dim. - 31 (marfim)
- 103 (total)  

€ 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 264



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 265



350
COLCHA (OU PANO DE ARMAR) “DOZE MESES DO ANO”,
Lusíada,
algodão bordado a fio de seda amarela, painel central com dezassete reservas
entre motivos vegetais e animais diversos: a central apresentando “Cavaleiro português”;
doze apresentando “Meses do Ano”; duas apresentando “Figuras tocando instrumentos
musicais”; e as restantes duas apresentando “Figuras segurando flores”. Cercadura
apresentando nos quatro cantos “Tempo”, “Ocasião”, Fortuna” e “Fama”; e nas faixas “Aves”,
indo-portuguesa, séc. XVII, pequeno restauro na franja
Nota: exemplares semelhantes encontram-se representados em MENDONÇA, Maria José de - “Alguns tipos
de colchas indo-portuguesas na colecção do Museu Nacional de Arte Antiga” in “Colchas bordadas do
Museu Nacional de Arte Antiga”, Lisboa, 1978.
Dim. - 278 x 166 cm       € 7.000 - 10.500

349
FRAGMENTO DE BORDADURA DE COLCHA (OU PANO DE ARMAR),
Lusíada, linho bordado a fio de seda, decoração a beije “Cena de caçada com cavaleiro e caçadores portugueses perseguindo animais diversos”,
indo-portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos
Nota: Nota : vd. pormenor de um alparavaz de seda azul bordado a linha branca com “Cena de caçada” semelhante em NASCIMENTO, J. F. da Silva
- “Leitos e Camilhas Portugueses - subsídios para o seu estudo”, Lisboa, Edição do Autor, 1950, Estampas CXXXII, fig. 138.
Dim. - 18 x 59 cm            € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 266



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 267



351
ESCRITÓRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
Lusíada,
sissó, embutidos e filetes em marfim,
interior com frente das gavetas em marfim gravado “Círculos”,
ferragens em cobre,
vertente da Costa Oriental Africana,
séc. XVI/XVII,
pequenas faltas
Dim. - 13 x 23 x 16 cm     € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 268



352
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
Lusíada,
teca, embutidos em ébano,
gaveta superior com divisórias para tinteiro e areeiro,
ferragens em ferro relevado,
indo-português, séc. XVII
Dim. - 19 x 30 x 22 cm     € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 269



353
MESA,
Lusíada,
teca,
embutidos em ébano com pinos em marfim
“Fauces de leão e Jatayus” estilizados,
pés em forma de “Jatayus” estilizados,
ferragens em cobre rendilhado e dourado,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos restauros
Nota: exemplar semelhante, de maiores dimensões,
integra a colecção do Museu Municipal de Viana
do Castelo tendo figurado na exposição
“Via Orientalis”, Europália 91 - Portugal,
Bruxelas, 1991, e encontrando-se representada
no respectivo catálogo, p. 117, nº 87.
Dim. - 74 x 75,5 x 50 cm 

€ 18.000 - 27.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 270



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 271



354
ESCRITÓRIO,
teca pintada,
decoração policromada “Flores”,
interior com frente das gavetas em cobre vazado,
ferragens em ferro,
Índia Mogol, séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos, pés não originais
Dim. - 18 x 28,5 x 22 cm   € 1.600 - 2.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 272



355
ESCRITÓRIO,
Lusíada,
sissó, embutidos em marfim “Escamas com rosetas”,
interior com frente das gavetas em marfim gravado “Círculos”,
ferragens em ferro,
vertente da Costa Oriental Africana, séc. XVII,
pequenos restauros
Dim. - 20 x 33,5 x 25 cm  € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 273



356
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES COM TREMPE,
Lusíada,
teca,
revestimento parcial e embutidos em ébano,
tampo com embutidos em ébano e marfim
“Fauce de leão e pássaros estilizados”,
pés em forma de “Jatayus” estilizados,
ferragens em cobre rendilhado,
indo-português, séc. XVII
Dim. - 88 x 53 x 35 cm (total) € 30.000 - 45.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 274



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 275



357
ESCRITÓRIO,
Lusíada,
sissó, embutidos em osso “Rosetas”,
interior com frentes das gavetas revestidas
a placas de osso com gravados “Círculos”,
ferragens em cobre com restos de dourado,
engonços e fechadura em ferro,
vertente da Costa Oriental Africana, séc. XVII,
diversas “Rosetas” não originais em marfim,
pequenos defeitos
Dim. - 32,5 x 33 x 24,5 cm               € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 276



358
ESCRITÓRIO,
Lusíada - Arte Namban,
madeira revestida a laca negra,
pinturas a ouro e incrustações de madrepérola,
decoração geométrica com reservas
“Flores e búfalo”,
ferragens em cobre gravado e dourado,
período Momoyama, séc. XVI/XVII,
restauros, pequenos defeitos
Nota: exemplares semelhantes encontram-se
representados em IMPEY, Oliver; CHRISTIAAN Jorg
- “Japanese Export Lacquer - 1580-1850”,
Hotei Publishing, Amsterdam, 2005,
pp. 124 e 125, nºs 234, 236, 237 e 240.
Dim. - 33 x 46 x 30 cm    € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 277



359
DOZE FOLHAS

DE LIVRO DE CANTOCHÃO,
pergaminho iluminado,
Europa, séc. XVI,
faltas e defeitos
Dim. - 74 x 51 cm
(cada folha)        

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 278



360
MANUSCRITO - CARTA DE BRASÃO
CARTA DE BRASÃO DE DIOGO DE ARAÚJO

RODRIGUES MACHADO DA SILVA, CAVALEIRO

DA ORDEM DE CRISTO, CAPITÃO-MOR DOS

COUTOS DE MOURE E CERVÃES E MORADOR NA

SUA QUINTA & SOLAR DA CAMARA DE MOURA.-
SÉCULO XVIII (1745).- 7 F.; 29 CM.- E.

Manuscrito sobre pergaminho, caligrafado
e iluminado. Todos os fólios apresentam
molduras pintadas com motivos e cores
diferentes, na frente e verso (o último apenas
na frente); uma grande inicial (D[om] Ioao)
pintada e filigranada e mais oito capitulares
pintadas. Na frente do sexto fólio, as armas
do requerente, com a respectiva descrição
na página oposta: escudo esquartelado
com as armas dos Machados, Câmaras,
Pereiras e Silvas, elmo e paquife. Na frente do último fólio, o termo de encerramento: dado em Lisboa, aos doze dias do mês de Maio do ano
de 1745. Assinaturas autógrafas: Hilário da Costa Barreyros, (escudeiro e escrivão da nobreza) — P. Rey darmas Pal. [Manuel Pereira da Silva,
Principal Rei darmas Portugal]. No verso, dois registos no Livro dos Brasões da Nobreza de Portugal, e no Livro do Registo do Senado da Câmara.
Manuscrito com ligeiro manuseamento e alguns sinais de abrasão. Encadernação da época, inteira de carneira, um pouco cansada
(falta dos atilhos de seda e das guardas volantes), com roda em esquadria nos dois planos idênticos e rectângulo central com pequeno florão.
Nota: o armigerado era descendente da Casa de Entre-Homem-e-Cávado.    € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 279



361
ARTE DA CAVALARIA
ANDRADE, ANTONIO GALVÃO DE.- ARTE | DA | CAVALLARIA | DE GINETA, E ESTARDIOTA, BOM |
PRIMOR DE FERRAR, & ALUEITARIA. | DIVIDIDA | EM TRES TRATADOS, QUE CONTEM VARIOS DISCURSOS, & |
EXPERIENCIAS NOVAS DESTA ARTE...- LISBOA: NA OFFICINA DE JOAM DA COSTA, 1678.- [16], 605 (ALIÁS 607) 
P.: IL.; 29 CM.- E.

Primeiro tratado de cavalaria (ou equitação) publicado em Portugal, cujo autor (c. 1613-1689), natural
de Vila Viçosa, foi comendador da Ordem de Cristo e estribeiro da Casa Real. A obra inclui,
além de um retrato gravado do autor (oval envolta em motivos heráldicos e alegóricos),
20 gravuras a talhe-doce, das quais 15 de folha dupla ou desdobráveis, representando vários exercícios
de gineta, diversos arreios e outros acessórios.

As gravuras apresentam
a subscrição C. B. F.
(Clemente Bilingue Fecit)
e F. D. I. ou C. R. f.
(Ernesto Soares [História],
318) e correspondem
exactamente à localização
indicada no índice existente
na oitava folha preliminar
(**8). Erros de paginação
no fólio KK6 (p. 393 e 394
em lugar de p. 395 e 396).
O exemplar, levemente
aparado, mas limpo, apresenta
as seguintes intervenções:
retrato espelhado e restaurado
(com pequenas falhas);
duas gravuras restauradas:
canhão nº 1 (antes da p. 49)
e dois homens jogando
as contoadas (antes da p. 357,
com prejuízo da imagem);
seis gravuras aparadas,
três das quais com prejuízo
da imagem; duas folhas
remarginadas (E3 e O1);
um rasgão restaurado no fólio
Zz4; rosto com inscrição
a lápis: Conde dos Arcos
D. Nuno; segunda folha
preliminar com pertence
manuscrito: De João de Mello
de Carvalho. Encadernação
inteira de chagrin vermelho,
assinada F.R.E.S.S. Lisboa
(oficinas da Fundação Ricardo
Espírito Santo Silva),
com esquadria nos dois planos
idênticos (roda com motivos
cinegéticos), quartos
de florões nos cantos,
e armas de Portugal ao centro,
inscritas em reserva de rosácea
oval; casas fechadas a ouro
na lombada e roda nas seixas.
Samodães, 1342. Inocêncio, I,
p. 147.
Torrecilla, 255. BN (Séc. XVII),
177. Arouca, A 341.

€ 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 280



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 281



362
SALTÉRIO ROMANO
PSALTERIUM | ROMANUM | DISPOSITUM | PER HEBDO-
MADAM, | AD NOMAM BREVIARII | EX DECRETO SACROSSANTI |
CONCILII TRIDENTINI RESTITUTI, | S. PII VI. PONTIFICIS MAXIMI |
JUSSU EDITI, | CLEMENTIS VIII. AC URBANI VIII. |
AUCTORITATE RECOGNITI...- VENETIIS: APUD NICOLAUM PEZZANA,
1739.- 450, 40 P.: NOTAÇÃO MUSICAL; 48 CM.- E.

Saltério de uso romano, resultante do Concílio de Trento.
Edição impressa a preto e vermelho. O grupo final de 40 páginas
inclui uma compilação de hinos para as festas dos santos, entre os quais
Santo António de Pádua. Encadernação da época, com decoração a seco
nos planos e lombada, conservando a quase totalidade das ferragens
originais, em metal amarelo: cinco brochos em cada pasta, quatro
reforços nos cantos (com falta de metade de um canto e sete tachas),
três dos quatro reforços no corte das pastas, junto à lombada
(com falta de cinco tachas), dois fechos com presilhas.
Algumas manchas de água, nas primeiras e últimas folhas
e falta das duas guardas volantes.

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 282



363
MISSAL ROMANO
MISSALE | ROMANVM | EX DECRETO SACROSSANCTI | CONCILII TRIDENTINI RESTITVTVM, | PII V. PONT. MAX. IVSSV
EDITVM, | ET | CLEMENTIS VIII. PRIMVM, NVNC DENVO | VRBANI PAPÆ OCTAVI | AVCTORITATE RECOGNITVM. | IN QUO

MISSÆ PROPRIÆ SANCTIS OMNES AD LONGUM POSITÆ | SUNT AD MAIOREM CELEBRANTIUM COMMODITATEM.- ANTVERPIÆ: EX OFFICINA

PLANTINIANA BALTHASARIS MORETI, 1672.- [68], 648, CXX, [12], P.: IL., NOTAÇÃO MUSICAL; 39 CM.- E.

Missal Romano (Temporal e Santoral) plantiniano impresso a preto e vermelho, ilustrado com 10 gravuras de plena página e 10 enquadramentos
(molduras de texto) gravados a talhe-doce. As gravuras apresentam a subscrição C. (Cornelius) Galle F., gravador flamengo (1615-1678), natural
de Antuérpia, que trabalhou para a família Plantin-Moretus, sobretudo em temas religiosos. No final, um opúsculo (40 p., 35 cm.): Missæ propriæ
sanctorvm... (Romæ: 1691). Nas páginas CXIV e CXV, inclui a missa da festa da Rainha Santa Isabel de Portugal. Encadernação da época, inteira
de chagrin bordeaux, com extenso trabalho a ouro nos planos e lombada, decorada com compartimentos, volutas e folhagens. Os dois planos
idênticos apresentam, na reserva central, armas episcopais, não portuguesas, com chapéu e três ordens de borlas. Encadernação ligeiramente
cansada, com falta dos fechos, fitilhos (separadores) e das guardas volantes. Corte das folhas dourado.

€ 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 283



364
ESPELHO,
D. José,
moldura em madeira
revestida a pau santo
com entalhamentos
dourados,
português,
séc. XVIII (3º quartel),
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante
integra a colecção do Museu
Nacional de Arte Antiga, Lisboa,
encontrando-se representado
em “Os Móveis e o seu Tempo
- Mobiliário Português do
Museu Nacional de Arte Antiga
- Séculos XV-XIX”, Instituto
Português do Património
Cultural, Lisboa, 1985-1987,
p. 85, nº 60.
Dim. - 150 x 70 cm         

€ 1.000 - 1.500

365
ESPELHO,
rocaille,
moldura em madeira
entalhada e dourada,
vidro com gravação
“Figura clássica”,
Europa,
séc. XVIII (2ª metade),
pequenos defeitos
Nota: exemplares semelhantes
encontram-se representados
em DORIGATO, Attilia - “L’Arte
del Vetro a Murano”, Arsenale
Editrice, 2002, p. 147;
e em VIÑAS, Paloma Pastor Rey
de - “La Real Fábrica de Cristales
de La Granja - historia,
repertorios decorativos
y tipologias formales”,
Arte Segovia, 1998, p. 114.
Dim. - 85 x 52 cm          

€ 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 284



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 285



366
PAR DE ESPELHOS/APLIQUES DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria,
molduras em mogno com cantos em pau santo,
rosetas em bronze dourado e entalhamentos dourados,
castiçal para vela em bronze,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 59 x 27 cm           € 700 - 1.050

367
PAR DE COLUNAS CANELADAS,
estilo D. Maria,
madeira entalhada e dourada,
portuguesas, séc. XIX,
redouradas,
pequenos defeitos
Dim. - 146 cm              € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 286



368
PAR DE PILASTRAS/BASES,
pedra esculpida “Golfinhos”,

Europa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 45 x 20 cm     € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 287



369
PAINEL DE 128 AZULEJOS DE PADRÃO,
decoração a azul e amarelo,
português, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 115 x 232 cm        € 2.000 - 3.000

370
PAINEL DE 128 AZULEJOS DE PADRÃO,
decoração a azul e amarelo,
português, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 115 x 232 cm        € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 288



371
“LAGO COM FIGURAS”,
painel de 140 azulejos de composição figurativa,
decoração a azul,
português, séc. XVIII (1º quartel),
pequenos restauros, faltas e defeitos
Dim. - 140 x 186 cm        € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 289



372
“VASO COM FLORES E GRINALDAS”,
neoclássico,
painel de 102 azulejos de composição ornamental,
decoração policromada,
português, séc. XVIII/XIX,
restauros, faltas e defeitos
Notas: painéis neoclássicos com decorações diversas integraram a exposição
“Faiança Neoclássica em Portugal”, Museu Nacional do Azulejo, Lisboa, 1997,
pp. 125 a 128, nºs 23 a 26.
Dim. - 85 x 258 cm         € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 290



373
REVESTIMENTO DE BANCO DE JARDIM COM ESPALDAR E DUAS COLUNAS,
neoclássico,
composto por cerca de 300 azulejos,
decoração policromada
“Fauce de leão encimada por urna com flores e grinaldas pendentes sobre faunos”,
colunas com “Flores e plumas”,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Notas: painéis neoclássicos com decorações diversas integraram a exposição
“Faiança Neoclássica em Portugal”, Museu Nacional do Azulejo, Lisboa, 1997,
pp. 125 a 128, nºs 23 a 26.
Dim. - 175 x 213 x 43 cm € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 291



374
“PAISAGEM”,
tapeçaria
de Aubusson,
fio de lã
policromado,
francesa,
séc. XVIII,
restauros,
pequenos defeitos
Dim. - 267 x 163 cm   

€ 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 292



375
“CENA

MITOLÓGICA”,
tapeçaria
de Aubusson,
fio de lã
policromado,
francesa,
séc. XVII/XVIII,
restauros,
pequenos defeitos
Dim. - 345 x 207 cm    

€ 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 293



378
CAIXA DE RAPÉ, D. Maria, prata, 
decoração gravada “Grinaldas”, 
marca de ensaiador do Porto (1812-1832),
marca de ourives Manuel Rodrigues (1809-1836),
portuguesa, séc. XIX (1ª metade)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995 - P26 e P495; e SOUSA, Gonçalo
de Vasconcelos e - “Dicionário de ourives e lavrantes
da prata do Porto, 1750-1825”, Civilização Editora,
2005, p. 418.
Dim. - 2 x 6 x 3 cm
Peso - 58 grs.                                                 € 400 - 600

376
CAIXA DE RAPÉ, 
prata, marca de ensaiador 
do Porto (1870-1877), 
marca de ourives ilegível, 
portuguesa, séc. XIX (3º quartel), 
remarcada com “Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho
de - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e
Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - P60.
Dim. - 2,2 x 9 x 4 cm
Peso - 75 grs. € 250 - 375

377
CAIXA DE RAPÉ,
prata monogramada,
decoração gravada “Folhas”, 
marca de ensaiador do Porto
(1812-1833), marca de ourives JRª, 
portuguesa, séc. XIX (meados),
remarcada com “Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho
de - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM,
1995 - P26.
Dim. - 1 x 8 x 5 cm
Peso - 81 grs. € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 294



380
RELÓGIO DE BOLSO PATEK PHILIPPE,
caixa em ouro (18 kt.), 
movimento mecânico, 
nº da máquina 871734, referência 06/003, 
Suiça, séc. XX, 
estojo original
Nota: foi revisto na casa representante da marca.
Dim. - 5,6 cm (imagem ampliada)
Peso bruto - 64,1 grs. € 1.800 - 2.700

379
PAR DE BRINCOS,
D. Maria, 
prata, ouro, minas novas (quartzos) e zircónias, 
portugueses, séc. XIX, 
estojo original, 
um brinco com parte superior restaurada
Dim. - 6,7 cm (imagem ampliada)
Peso - 17,5 grs. € 700 - 1.050

381
ANEL, platina com 2 brilhantes de talhe antigo (5,10 ct.)
de cor M e qualidade SI 2, contrastes de Lisboa (1938-1984), 
marca de ourives Joaquim Rosa Ferreira (1950-1959), 
português, séc. XX
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887-1993)”,
IN-CM, nºs 94, 109 e 625.
Med. - 12 (imagem ampliada)
Peso - 6,4 grs. € 6.600 - 9.900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 295



382
AÇUCAREIRO,
D. Maria, prata, 
marca de ensaiador 
de Lisboa (1810-1822), 
marca de ourives 
Tomás de Aquino Barreto
(1794-1810), 
português, 
séc. XIX 
(1º quartel), 
pequeno defeito 
na tampa
Nota: vd. ALMEIDA,
Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras (Século XV e
1887)”, 
IN-CM, 1995 - L36 e L497.
Dim. - 19 cm
Peso - 455 grs.         

€ 500 - 750

383
TAÇA DE PINGOS,
prata canelada e gravada, 
marca de ensaiador do Porto
(1784-1792)
marca de ourives AMS (1790-1810), 
portuguesa, séc. XVIII (finais)
Nota : vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho
de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras
(Século XV e 1887)”, 
IN-CM, 1995 - P15 e P155.
Dim. - 9 x 16 cm
Peso - 449 grs.                    € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 296



384
CAFETEIRA,
D. Maria, 
prata,
marca
de ensaiador 
do Porto
(1812-1832),
marca
de ourives
José Ferreira
Guimarães
(1799-1842), 
portuguesa, 
séc. XIX 
(meados)
Nota: 
vd. ALMEIDA,
Fernando
Moitinho 
de - “Inventário
de Marcas
de Pratas
Portuguesas 
e Brasileiras
(Século XV 
e 1887)”, 
IN-CM, 1995
- P26 e P268; e
SOUSA, Gonçalo
de Vasconcelos 
e - “Dicionário 
de ourives e
lavrantes da 
prata do Porto,
1750-1825”,
Civilização
Editora, 2005, 
pp. 238 a 240.
Dim. - 31,5 cm
Peso - 1.188 grs.

€ 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 297



385
SALVA DE TRÊS PÉS, D. Maria, 
prata monogramada, 
marca de ensaiador  do Porto (1792-1803), 
marca de ourives Bernardo José Sousa Lima (1792-1819),
portuguesa, séc. XVIII/XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de  Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995 - P16 e P201; e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos
e - “Dicionário de ourives e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005, pp. 249 e 250.
Dim. - 20,5 cm
Peso - 323 grs.                                                                      € 250 - 375

386
TINTEIRO DE GRADINHA, 
D. Maria, prata,
marca de ensaiador de Lisboa (1822-1843), 
marca de ourives Joaquim Prudêncio Vital Dinis 
(1812-1843),
português, séc. XIX, adaptação e restauros
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995 - L40 e L376.
Dim. - 10 cm
Peso - 540 grs.                                        € 1.000 - 1.500

387
SALVA DE TRÊS PÉS, D. Maria, prata,
marca de ensaiador do Porto
(1792-1803), marca de ourives ilegível, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho
de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995 - P16.
Dim. - 16 cm
Peso - 206 grs.                         € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 298



388
CAFETEIRA,
D. Maria, 
prata, 
marca 
de ensaiador
de Lisboa
(1810-1822),
marca
de ourives 
António
Firmo 
da Costa 
(1793-1824),
portuguesa,
séc. XIX
Nota:
vd. ALMEIDA,
Fernando
Moitinho de
- “Inventário 
de Marcas 
de Pratas
Portuguesas
e Brasileiras
(Século XV 
e 1887)”,
IN-CM, 1995, 
L36 e L78. 
Exemplar
idêntico
integrou a
exposição
“António Firmo 
da Costa 
- Um Ourives de
Lisboa através 
da sua Obra”,
Casa Museu
Anastácio
Gonçalves,
2000, 
encontrando-se
representada
no respectivo 
catálogo,
pp, 66 e 67,
fig. 25.
Dim. - 32 cm
Peso - 1.030 grs.
€ 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 299



390
PALITEIRO “CHINÊS”,
prata, marca de ensaiador do Porto (1818-1836), 
marca de ourives FR (1818-1836), 
português, séc. XIX (1º/2º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de -  “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM,
1995 - P26 e P277.
Dim. - 17 cm
Peso - 228,5 grs. € 700 - 1.050

389
PALITEIRO “NEPTUNO”,
prata, 
marca de ensaiador do Porto (1853-1861), 
marca de ourives MGM (1853-1861), 
português, séc. XIX (2ª metade), 
tridente e coroa posteriores
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas 
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 
1995 - P46 e P468A.
Dim. - 17,5 cm
Peso - 255 grs. € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 300



391
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES,
D. José, prata, 
braços e suportes das velas centrais amovíveis, 
marca de ensaiador de Lisboa (1790-1795), 
marca de ourives atribuível a José Maria (1720-1804), 
portugueses, séc. XVIII (2ª metade), 
arandelas posteriores, restauros
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - L34 e L317.
Dim. - 14 cm
Peso - 3.116 grs. € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 301



392
CAFETEIRA,
D. Maria, 
prata, 
marca de ensaiador  de Lisboa (1804-1810), 
marca de ourives Domingos dos Reis (1807-1843), 
portuguesa, séc. XIX (1º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995 - L35 e L207.
Dim. - 27 cm
Peso - 1.077 grs.                       € 1.500 - 2.250

393
BULE,
D. Maria, 
prata, 
pega em pau santo, 
marca de ensaiador de Lisboa (1810-1822), 
marca de ourives de João Ramos Ortiz (1810-1857), 
português, séc. XIX (1º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras 
(Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - L36 e L378.
Dim. - 25 cm
Peso - 859 grs. € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 302



394
CAFETEIRA,
D. Maria, 
prata, 
pega 
em pau santo,
marca
de ensaiador
de Lisboa
(1810-1822),
marca 
de ourives
José André
de Oliveira
(1804-1822), 
portuguesa, 
séc. XIX 
(1º quartel), 
restauro na pega
Nota:
vd. ALMEIDA,
Fernando 
Moitinho
de - “Inventário 
de Marcas
de Pratas 
Portuguesas
e Brasileiras 
(Século XV 
e 1887)”,
IN-CM, 1995
- L36 e L348.
Dim. - 32,5 cm
Peso - 1.162 grs. 

€ 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 303



397
SALVA DE TRÊS PÉS, prata, 
decoração gravada “Parras”,
marca de ensaiador do Porto (1881), 
marca de ourives José Gonçalves Russo (1870-1886), 
portuguesa, séc. XIX (finais), 
duplamente remarcada com “Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995 - P66 e P527.
Dim. - 32 cm
Peso - 866 grs. € 600 - 900

396
SALVA DE TRÊS PÉS, D. José, prata,
bordo relevado “Concheados”,
centro redecorado com gravação “Neptuno”,  
marca de ensaiador do Porto (1784-1792), 
marca de ourives João Gonçaves dos Santos (1769-1808), 
portuguesa, séc. XVIII
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- P16 e P293; e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e “Dicionário de ourives
e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”, Civilização Editora, 
2005, pp. 477 a 479.
Dim. - 20,5 cm
Peso - 232 grs. € 900 - 1.350

395
SALVA DE TRÊS PÉS,
D. Maria, prata,
decoração gravada e perlada,
marca de ensaiador de Lisboa (1770-1804), 
marca de ourives ?CC, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- L31.
Dim. - 20 cm
Peso - 278 grs. € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 304



398
CAFETEIRA

DE TRÊS PÉS,
D. José, prata, 
decoração 
gravada “Volutas”, 
pega em ébano,
marca de ensaiador 
de Lisboa 
(1750-1770), 
marca de ourives
Manuel José
(1750-1804), 
remarcada 
na Baía, 
portuguesa, 
séc. XVIII
(2ª metade),
defeito na pega,
marca francesa 
de importação
(1893-1970)
Nota: vd. ALMEIDA,
Fernando Moitinho de
- “Inventário 
de Marcas de Pratas
Portuguesas
e Brasileiras 
(Século XV a 1887)”,
IN-CM, 1995
- L27, L425 e Br3.
Exemplar idêntico
encontra-se
representado em
SANTOS, Reinaldo
dos; QUILHÓ, 
Irene - “Ourivesaria
Portuguesa nas
Colecções
Particulares”, vol. II,
1960, p. 41, fig. 19; e
em SOUSA, Gonçalo
de Vasconcelos
e “Pratas Portuguesas
em Colecções
Particulares: séc. XV
ao séc. XX, Civilização
Editora, 1998,
p.140, fig. 53.
Dim. - 32 cm
Peso - 1.270 grs.

€ 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 305



400
PAR DE CASTIÇAIS,
D. Maria, prata canelada, 
marca de ensaiador do Porto (1792-1803), 
marca de ourives Manuel Vilaça Gomes (1763-1804), 
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - P16 e P463.
Dim. - 19 cm
Peso - 485 grs. € 800 - 1.200

399
PAR DE CASTIÇAIS,
românticos, prata, 
marca de ensaiador de Guimarães (1834), 
marca de ourives IC (1834),
portugueses, séc. XIX, 
remarcado com “Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- G12 e G43.
Dim. - 21,5 cm
Peso - 298 grs. € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 306



401
PAR DE CASTIÇAIS,
D. Maria, prata monogramada, 
marca de ensaiador de Lisboa (1770-1804), 
marca de ourives IIC (1750-1804), 
portugueses, 
séc. XVIII/XIX
Nota : vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - L31 e L304.
Dim. - 17,5 cm
Peso - 553 grs. € 1.400 - 2.100

402
PAR DE CASTIÇAIS,
românticos, prata monogramada, 
decoração relevada “Flores”, 
marca de ensaiador de Lisboa (1822-1843), 
marca de ourives Joaquim Prudêncio Vital Diniz (1812-1879), 
portugueses, séc. XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - L39 e L375.
Dim. - 29 cm
Peso - 1.077 grs. € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 307



405
CAFETEIRA,
D. José, prata,
decoração relevada “Flores”, pega em pau santo,
portuguesa, séc. XVIII, marca de posse TG, 
remarcada com contraste Javali de Lisboa (1887-1937)
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887-1993)”, IN-CM,
nºs 83 e 244. Exemplar idêntico integra a colecção da Fundação Ricardo do
Espírito Santo Silva, encontrando-se representada em “Fundação Ricardo do
Espírito Santo Silva”, Lisboa, 1995, p. 110.
Dim. - 33 cm
Peso - 1495 grs. € 4.000 - 6.000

404
LEITEIRA,
D. Maria, prata,
decoração com gravação posterior “Armas de família portuguesa”, 
marca de ensaiador de Lisboa (1810-1822), 
marca de ourives Joaquim Ferreira Garcês (1810-1843), 
portuguesa, séc. XIX (1ª metade), marca de posse no interior do pé
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM,1995 - L36 e L291.
Dim. - 32 cm
Peso - 866 grs. € 600 - 900

403
LEITEIRA,
prata gomada, 
marca de ensaiador do Porto (1853), 
marca de ourives AJM (1853), 
portuguesa, séc. XIX (2ª metade), 
pequenas amolgadelas
Nota : vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de  - “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - P40 e P128.
Dim. - 13,5 cm
Peso - 437 grs. € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 308



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 309



406
TAÇA DE PINGOS,
D. Maria, prata, 
marca de ensaiador 
de Lisboa (1804-1810), 
marca de ourives GIP
(1770-1822),
portuguesa, 
séc. XIX (1º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, 
Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas 
de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995
- L35 e L261.
Dim. - 8 x 14,5 cm
Peso - 335 grs.

€ 400 - 600

407
SALVA DE TRÊS PÉS,
D. Maria, prata,
marca de ensaiador 
do Porto (1784-1792), 
marca de ourives 
João Rodrigues 
da Costa Negreiros (1758-1810),
portuguesa,
séc. XVIII (4º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário 
de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995 - P15 e P361.
Dim. - 24,5 cm
Peso - 446 grs. € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 310



409
PAR DE CASTIÇAIS,
D. Maria,
prata,
marca de ensaiador do Porto (1810-1818), 
marca de ourives de Luís António Rodrigues Araújo (1810-1836),
portugueses, séc. XIX (1º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- P23 e P427; e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e - “Dicionário
de ourives e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005, pp. 37 a 39.
Dim. - 22,5 cm
Peso - 660 grs. € 1.400 - 2.100

408
PAR DE CASTIÇAIS,
D. Maria,
prata canelada, 
marca de ensaiador do Porto (1784-1792), 
marca de ourives AIR (1784-1790), 
portugueses, séc. XVIII/XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de -  “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - P15 e P134.
Dim. - 16 cm
Peso - 387 grs. € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 311



411
LEITEIRA,
D. José,
prata gravada, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
marcada com “Cabeça de Velho”
Dim. - 18 cm
Peso - 308 grs. € 700 - 1.050

410
PAR DE ARANDELAS,
românticas,
prata,
decoração relevada “Girassóis”, 
marca de ensaiador de Lisboa (1822-1843), 
marca de ourives VAD (1822-1879), 
portugueses, séc. XIX (1ª metade)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas 
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995, L39 e L507.
Dim. - 4 x 8 cm
Peso - 103 grs. € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 312



412
BULE,
D. José,
prata, decoração gravada,
marca de ensaiador do Porto (1758-1768),
marca de ourives João Rodrigues da Costa Negreiros (1758-1810), 
português, séc. XVIII (2ª metade)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, 
IN-CM, 1995 - P11 e P361.
Dim. - 19 cm
Peso - 1.001 grs. € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 313



413
BANDEJA

RECTANGULAR DE GRADINHA,
D. Maria, prata gravada,
marca de ensaiador
de Lisboa (1822-1843), 
marca de ourives
de João Ramos Ortiz
(1810-1857), português,
séc. XIX (1º quartel), 
gradinha com faltas 
e defeitos
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário de
Marcas de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras  (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995
- L39 e L378.
Dim. - 54 x 36,5 cm
Peso - 2.532 grs.  € 800 - 1.200

414
SALVA DE GRADINHA, prata, marca
de ensaiador do Porto (1861-1867),
marca de ourives Manuel José Pereira da
Silva (1861-1881), portuguesa, séc. XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de -
“Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM,
1995 - P49 e P481.
Dim. - 38 cm
Peso - 1.323 grs.                  € 1.400 - 2.100

415
LAMPADÁRIO DE SUSPENSÃO,
D. João V, prata, marca de ensaiador
de Lisboa (1720-1750), marca de ourives
de Manuel Roque Ferrão - ourives
da Igreja de Santo António de Lisboa,
português, séc. XVIII (2º quartel),
todas as peças estão marcadas
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de -
“Marcas das Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV a 1887)”, IN-CM, 1995 - L24 e
L248. Exemplar idêntico, embora posterior,
encontra-se representado em SANTOS,
Reynaldo dos; QUILHÓ, Irene - “Ourivesaria
Portuguesa nas Colecções Portuguesas”,
1959, volume II, p. 35, fig. 10.
Dim. - 107 cm
Peso - 5.663 grs.               € 15.000 - 22.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 314



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 315



417
AÇUCAREIRO, D. José, prata, 
marca de ensaiador de Lisboa (1750-1770), 
marca de ourives José António Vieira (1750-1822), 
português, séc. XVIII (3º quartel), 
duplamente remarcado com “Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - L27 e L272.
Dim. - 17 cm
Peso - 452 grs. € 1.500 - 2.250

416
TINTEIRO

DE PEQUENAS DIMENSÕES,
romântico, prata,
aro, pés e tampas relevadas,
marca de ensaiador de Lisboa 
(1870-1876), marca de ourives
Florêncio José Miguel
(1822-1879), português, 
séc. XIX (3º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- L43 e L238.
Dim. - 12 x 13,5 x 8,5 cm
Peso - 221 grs.          € 1.200 - 1.800

418
LAVANDA E GOMIL,
D. João V/D. José,
prata gomada e cinzelada “Concheados e volutas”,
marca de ensaiador de Lisboa (1750-1770),
marca de ourives MMT (1750-1770),
portugueses, séc. XVIII (2º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995 - L26 e
L431.
Dim. - 49,5 x 38 cm (lavanda); 26,5 cm (gomil)
Peso - 2.750 grs. € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 316



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 317



420
CAFETEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria,
prata,
marca de ensaiador do Porto (1792-1803), 
marca de ourives Manuel Marques Coelho (1792-1836), 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
duplamente remarcada com “Cabeça de velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, 
IN-CM, 1995 - P16 e P485; e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos
e - “Dicionário de ourives e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005, pp. 100 e 111.
Dim. - 26,5 cm
Peso - 645 grs. € 700 - 1.050

419
LEITEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES COM TRÊS PÉS,
D. José,
prata, 
marca de ensaiador de Lisboa (1750-1770), 
marca de ourives Alberto Luís Bion (1750-1793), 
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel), 
restauro e furo junto ao bico
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”, IN-CM, 
1995 - L27 e L115.
Dim. - 10,5 cm
Peso - 285 grs. € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 318



422
AÇUCAREIRO,
estilo D. José,
prata espiralada, gomada, cinzelada e gravada “Flores”, 
marca de ensaiador de Braga (1829), 
marca de ourives António José Coelho (1829), 
português, séc. XIX (1ª metade)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM - 1995, B9 e B20.
Dim. - 16 cm
Peso - 451 grs. € 1.200 - 1.800

421
LEITEIRA DE TRÊS PÉS,
D. José, prata, 
pega em pau santo, 
decoração gravada “Flores”, 
marca de garantia francesa (1809-1819), 
portuguesa, séc. XVIII, 
remarcada com contraste francês de importação (1893-1970)
Dim. - 18 cm
Peso - 415 grs. € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 319



424
ACENDEDOR DE CHARUTOS

COM TAMPA, D. Maria, prata,
pegas em marfim torneado,
marca de ensaiador do Porto (1836-1843),
marca de ourives APC (1836-1861),
português, séc. XIX (1ª metade),
remarcado com “Cabeça de velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- P28 e P166.
Dim. - 13 cm
Peso - 251 grs. € 1.200 - 1.800

423
PINÇA DE SALADA,
prata vazada, relevada e gravada,
marca de ensaiador de Lisboa (1870-1879),
marca de ourives VAD (1822-1879)
portuguesa, séc. XIX (1º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- L44 e L507. 
Dim. - 30 cm
Peso - 182 grs.  € 150 - 225

425
PINÇA PARA TORRÕES DE AÇUCAR,
D. Maria,
prata,
marca de ensaiador do Porto (1792-1803),
marca de ourives Manuel José de Faria 
(1770-1807), portuguesa, séc. XVIII/XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995
- P16 e P454; e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos
e “Dicionário de ourives e lavrantes da prata
do Porto, 1750-1825”, Civilização Editora, 2005
- pp. 195 a 197.
Dim. - 15,5 cm
Peso - 60 grs. € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 320



428
PONTEIRO DE TORAH (YAD),
prata, 
contraste de Moskovo (1867),
marca de ourives 
Pavel Ovchinnikov (1853-1916),
Rússia, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 25 cm
Peso - 64,5 grs. € 600 - 900

427
CAIXA DE RAPÉ,
prata,
decoração a niello “Paisagem nevada
com trenó”, contraste de Moscovo (1877),
marca de ourives Pyetr Abrosinov (1869-1908),
Rússia, séc. XIX (finais), 
pequenas faltas na decoração
Dim. - 2,8 x 9,5 x 4,2 cm;
Peso - 123 grs. € 250 - 375

426
PONTEIRO DE TORAH (YAD),
prata, 
contraste de Moscovo, 
marca de ourives 
Karl Antrityev (1858-1884),
Rússia, séc. XIX (2º quartel)
Dim. - 23 cm
Peso - 55 grs. € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 321



429
BARRETINA (ESTOJO DE FAQUEIRO),
D. Maria, 
madeira revestida a pele de cação,
interior com frente das gavetas em ferragens em bronze dourado, 
interior forrado a veludo vermelho com galões, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20 x 12 x 9 cm       € 700 - 1.050

430
“SÃO BENTO”,
escultura em prata,
inscrição gravada S. BENTO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 15 cm
Peso - 238 grs. € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 322



431
PAR DE SALEIROS OVAIS,
prata
decoração relevada “Bustos de Luís XVI e Maria Antonieta”
e “Monogramas coroados”, 
marca de ensaio e contraste de Paris (1780), 
franceses, séc. XVIII (finais), 
remarcados com contrastes de Londres (1900-1901)
Dim. - 6 x 10 x 8 cm
Peso - 240 grs. € 300 - 450

432
FRUTEIRO OVAL COM QUATRO PÉS,
prata monogramada, 
decoração canelada e gravada, 
Europa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos,
marcado
Dim. - 11,5 x 42 x 29,9 cm
Peso - 1.604 grs. € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 323



434
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ,
Arte Nova,
prata, 
decoração gravada e relevada,
contraste Javali do Porto
(1887-1937),
marca de ourives 
António Augusto Lopes
da Cunha (1901-1915), 
português, séc. XX (1ª década)
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas
de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887-1993)”,
IN-CM - nºs 73 e 997.
Dim. - 26,5 cm (cafeteira)
Peso - 3.770 grs.

€ 2.300 - 3.450

433
CONJUNTO DE TOILETTE,
composto
por quatro caixas,
romântico,
prata guilhochada,
marcas de ensaiador
do Porto (1877-1881),
marcas de ourives 
António da Costa
(1877-1881),
português, séc. XIX
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário
de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras
(Século XV e 1887)”, IN-CM,
1995 - P79 e P229.
Dim. - 14,5 cm (caixa redonda)
Peso - 1.413 grs.  € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 324



436
PAR DE CASTIÇAIS,
fustes em cristal de rocha, 
base e arandelas em prata,
esculturas “Cães e atributos de caça”
em prata dourada, 
contraste do Porto (pós-1985),
marca de ourives Venâncio Pereira Ldª (1976)
e marca de LUÍS FERREIRA,
portugueses, séc. XX/XXI
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887-1993)”, IN-CM,
nºs 4105 e 896.
Dim. - 17,5 cm
Peso bruto - 1.398 grs.                       € 800 - 1.200

435
LAVANDA E GOMIL,
estilo Renascença, 
prata gomada e gravada, 
contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca de ourives ilegível e marca da ourivesaria 
PEDRO A. BAPTISTA - PORTO,
portugueses, séc. XX (anos 60)
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, 
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887-1993)”, 
IN-CM, nºs 46.
Dim. - 46 x 36,7 cm (lavanda); 35 cm (gomil)
Peso - 2.838 grs. € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 325
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10 a 200 – 10 em 10 

200 a 300 – 20 em 20

300 a 800 – 20 / 50 / 80 

800 a 1.400 – 50 em 50

1.400 a 3.000 – 100 em 100

3.000 a 8.000 – 200 / 500 / 800

8.000 a 14.000 – 500 em 500

14.000 a 30.000 – 1.000 em 1.000

30.000 a 80.000 – 2.000 / 5.000 / 8.000

80.000 a 140.000 – 5.000 em 5.000

140.000 a 300.000 – 10.000 em 10.000

NOTAS

EVOLUÇÃO DA LICITAÇÃO 
valores em euros €
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A. CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

RELATIVAS AOS COMPRADORES

A.1. REGISTO

ART. 1º - Para poder licitar, um potencial comprador

deverá ser maior, registar-se antecipadamente e possuir

um número de licitação, devendo constar

obrigatoriamente do registo o nome, a morada, o

número do telefone, o número de contribuinte e a

assinatura do potencial comprador ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer e aceitar

as presentes Condições Negociais.

ART. 2º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se o

direito de, no acto de registo ou em momento posterior,

solicitar a apresentação do original de um documento

de identificação válido e em vigor ao potencial

comprador.

ART. 3º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se

igualmente o direito de, no acto de registo ou em

momento posterior, solicitar a qualquer potencial

comprador a apresentação de uma garantia, que a

"Cabral Moncada Leilões", de acordo com a sua política

comercial e de crédito e de acordo com o histórico

do potencial comprador, considere razoável, tanto

quanto à forma como quanto ao montante.

ART. 4º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se ainda

o direito de recusar o registo ou ignorar um qualquer

lance a quem não tiver pontualmente cumprido

obrigações, designadamente de pagamento e levan-

tamento de um ou mais bens, em leilões anteriores.

ART. 5º - A "Cabral Moncada Leilões" considera que

quem solicita o seu registo como potencial comprador

actua por si, só podendo actuar em representação de

outrem mediante a entrega de procuração juridicamente

válida para o efeito, até dois (2) dias úteis antes da

venda do bem. No caso de, a final, a procuração ser

validamente contestada pelo suposto representado,

será considerado comprador o suposto representante

e licitante.

A.2. LICITAÇÃO E COMPRA

ART. 6º - Sempre que um potencial comprador pretenda

certificar-se da efectiva licitação de determinado ou

de determinados bens, deverá comparecer e licitar

pessoalmente no respectivo leilão, considerando a

"Cabral Moncada Leilões" que a presença do potencial

comprador é, em qualquer caso, a forma mais adequada

de salvaguardar os seus interesses.

a) sem prejuízo do disposto nos artigos anteriores,

a "Cabral Moncada Leilões" poderá todavia

licitar em nome e por conta dos potenciais

compradores que expressamente o solicitem,

através de impresso próprio e nos termos das

condições dele constantes, desde que o mesmo

seja recebido três horas antes do início da

respectiva sessão;

b) mediante solicitação dos potenciais

compradores, recebida com a antecedência

mínima de três horas em relação ao início da

respectiva sessão, a "Cabral Moncada Leilões"

disponibiliza-se igualmente para efectuar as

diligências razoáveis para os contactar

telefonicamente, por forma a permitir a sua

participação, por essa via, na licitação de um

ou mais bens previamente determinados;

c) o serviço de execução de ordens de compra e

o serviço de licitação por telefone, referidos

nas alíneas anteriores, são prestados a título

de cortesia aos potenciais compradores que

não possam estar presentes e têm carácter

confidencial e gratuito; a "Cabral Moncada

Leilões" efectuará todas as diligências razoáveis

ao seu alcance para a sua correcta e pontual

execução; todavia, nem a "Cabral Moncada

Leilões" nem os seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores poderão, em

caso algum, ser responsabilizados por qualquer

erro ou omissão, ainda que culposos, que

eventualmente possa ocorrer na sua execução.

ART. 7º - Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, o montante em que os lances evoluem

na licitação de cada bem, nunca podendo, porém, o

pregoeiro exceder 10% do valor do lance anterior,

nem qualquer lance ser inferior a € 10.

ART. 8º - A "Cabral Moncada-Leilões" considera

comprador aquele que, por si ou representado por

terceiro com poderes para o acto, licitar e arrematar

o bem pelo valor mais alto, mas sem prejuízo da

possibilidade de exercício da preferência ou opção

por entidades oficiais, nos termos da legislação

aplicável, e cabendo ao pregoeiro decidir, com total

poder discricionário, qualquer dúvida que ocorra,

incluindo retirar qualquer bem do leilão ou voltar a

pôr o bem em venda no valor em que se suscitou a

dúvida.

ART. 9º - A “Cabral Moncada Leilões” não actua, em

circunstância alguma, em seu próprio nome como

compradora dos bens que coloca em leilão.

A.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO

ART. 10º - O comprador obriga-se a pagar à "Cabral

Moncada Leilões" a quantia total devida pela venda

do bem, ou seja, o montante da arrematação acrescido

de uma comissão de 14,40%, a qual inclui IVA, de

acordo com o Regime Especial de Vendas de Bens em

Leilão.

ART. 11º - O comprador obriga-se a proceder ao

pagamento referido no artigo anterior e a levantar o

bem durante os cinco (5) dias úteis seguintes à data

da respectiva compra, podendo ser exigido, no momento

da arrematação, um sinal de 30% do valor da mesma

que não esteja coberto por garantia.

Decorrido o referido prazo de cinco (5) dias úteis, a

"Cabral Moncada Leilões" reserva-se o direito de cobrar

juros à taxa legal para as operações comerciais.

Condições Negociais

A Sociedade Comercial de Leilões "O Pregão", S.A., adiante designada por "Cabral Moncada-Leilões", sujeita a sua actividade de leiloeira 

às Condições Negociais constantes do articulado seguinte, e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. A referência, 

em epígrafes, a condições negociais para com os compradores e para com os vendedores tem por mera finalidade simplificar 

e facilitar a consulta do articulado, que constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.
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ART. 12º - A titularidade sobre o bem só se transfere

para o comprador depois de paga à "Cabral Moncada

Leilões" a quantia total da venda em numerário, cheque

visado ou transferência bancária. No caso de o pagamento

se efectuar através de cheque não visado, só se considera

paga a quantia total da venda depois de boa cobrança,

independentemente do bem poder estar já na posse

do comprador. 

Até à transferência de titularidade, nos termos previstos

no parágrafo anterior, o bem permanece propriedade

do vendedor.

ART. 13º - O levantamento de qualquer bem só será

autorizado depois de paga a quantia total da venda.

ART. 14º - O levantamento e transporte de um bem é

da inteira responsabilidade do comprador, considerando-

se que qualquer ajuda prestada pela "Cabral Moncada

Leilões", seus representantes, trabalhadores ou

colaboradores o é a título de cortesia, não podendo

decorrer qualquer tipo de responsabilidade pelo facto.

A eventual indicação de empresa ou pessoa para o

fazerem exclui, igualmente, qualquer responsabilidade

da "Cabral Moncada Leilões", seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores.

ART. 15º - Levantado o bem, ou decorrido o prazo de

cinco (5) dias úteis contados da data da respectiva

compra sem que o bem seja levantado pelo comprador,

ficará este responsável pela perda ou dano, incluindo

furto ou roubo, que possa ocorrer no bem. O comprador

fica igualmente responsável por todas as despesas de

remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que

haja lugar.

ART. 16º - Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou

roubo, tendo por objecto algum bem arrematado e não

levantado, que ocorra no prazo de cinco (5) dias úteis

a que se refere o artigo 11º, apenas confere ao comprador

o direito a receber quantia igual à paga até esse momento

pelo bem, não tendo direito a qualquer compensação,

indemnização ou juros.

ART. 17º - Caso o comprador não proceda ao pagamento

da quantia total da venda no prazo de vinte e um (21)

dias contados da data da arrematação do bem, a "Cabral

Moncada Leilões" poderá, a todo o tempo, por si e em

representação do vendedor, e sem que o comprador

possa exigir quaisquer compensações ou indemnizações

por tal facto:

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia

total da venda;

b)notificar o comprador da anulação da venda,

sem prejuízo do direito da "Cabral Moncada

Leilões" de receber a comissão devida pelo

comprador e da consequente possibilidade de

ser intentada acção judicial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser entendidas

sem prejuízo de quaisquer outros direitos de que a

"Cabral Moncada Leilões" possa ser titular, incluindo

o direito de reclamar o pagamento de juros e das

despesas de remoção, armazenamento e/ou seguro do

bem a que haja lugar. De igual forma, o facto de a

"Cabral Moncada Leilões" optar inicialmente pela

hipótese prevista em a) deverá ser entendido sem

prejuízo do direito de, a todo o tempo, pôr termo a

tal acção e anular a venda nos termos previstos em b).

ART. 18º - O comprador autoriza expressamente a

"Cabral Moncada Leilões" a fotografar, publicar, publicitar

e utilizar, sob qualquer forma e a todo o tempo, para

fins comerciais, culturais, académicos ou outros,

relacionados ou não com a realização do leilão, a imagem

e a descrição de todos os bens que através dela tenham

sido adquiridos.

A.4. RESPONSABILIDADE DA “CABRAL MONCADA LEILÕES”

ART. 19º - A "Cabral Moncada Leilões" responsabiliza-

se pela exactidão das descrições (entende--se como tal

as referências à época, ao estilo, ao autor, aos materiais

e ao estado de conservação) dos bens efectuadas nos

seus catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir pública

e verbalmente até ao momento da venda.

ART. 20º - Todos os bens são vendidos no estado de

conservação em que se encontram, cabendo aos

potenciais compradores confirmar pessoalmente, através

do prévio exame do bem, a exactidão da descrição

constante do catálogo, designadamente no que diz

respeito a eventuais restauros, faltas ou defeitos que

ali se mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua

mecanismos, tais como relógios ou caixas de

música, sempre que a descrição do bem no

catálogo não refira expressamente a eventual

"necessidade de conserto do mecanismo" ou

expressão equivalente, deve entender-se que o

mecanismo do bem se encontra em

funcionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a res-

ponsabilidade da "Cabral Moncada Leilões"

restringe-se ao mero funcionamento do

mecanismo, e não ao seu perfeito funcionamento,

e cessa, em qualquer caso, no momento do

levantamento do bem pelo comprador.

ART. 21º - Verificando-se a existência de discrepância

relevante (i.e., que implique significativa alteração do

valor do bem) entre a descrição e a realidade do bem

no momento da arrematação, pode o comprador, e só

este, durante o prazo de três anos contado da data da

arrematação, solicitar a devolução da quantia total da

venda mediante a restituição do bem, no estado de

conservação em que se encontrava no momento da

arrematação, não tendo, no entanto, direito a qualquer

compensação, indemnização ou juros.

ART. 22º - Incumbe ao comprador a demonstração da

existência de discrepância relevante entre a descrição

e a realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos

artigos anteriores.

ART. 23º - A "Cabral Moncada Leilões" poderá exigir

ao comprador reclamante a apresentação de uma

exposição escrita acompanhada por peritagem subscrita

por perito reconhecido no mercado nacional ou

internacional, sem prejuízo do direito que lhe assiste,

em qualquer caso, e a todo o tempo, de contrapor à

peritagem apresentada outra de valor equivalente.

ART. 24º - As fotografias ou representações do bem

no catálogo destinam-se, exclusivamente, à identificação

do bem sujeito a venda.

ART. 25º - A “Cabral Moncada Leilões” não é responsável

perante comprador de bem que, por facto imputável

ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto de

reclamações ou reivindicações de terceiros e/ou

apreendido, a título provisório ou definitivo, pelas

autoridades competentes, independentemente da data

em que haja sido determinada ou efectivada a respectiva

reclamação, reivindicação ou apreensão, e da natureza

ou montante de quaisquer prejuízos, perdas ou danos

que para o comprador possam decorrer desse facto, os

quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador.

ART. 26º - A “Cabral Moncada-Leilões” não é igualmente

responsável perante o comprador de bem que venha

a ser impedido de sair do país ou sujeito a qualquer

outro ónus, encargo ou restrição, designadamente

quanto à detenção, uso, fruição ou transmissibilidade,

incluindo ao abrigo da legislação de protecção do

património cultural, independentemente da data em

que haja sido efectivada a respectiva classificação,

inventariação ou arrolamento, e da natureza ou montante

de quaisquer prejuízos, perdas ou danos que para o

comprador possam decorrer desse impedimento, os

quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador.
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ART. 27º - Excepto em caso de dolo, a eventual

responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões” perante

o comprador fica, em qualquer caso, limitada ao

montante efectivamente pago por este pela aquisição

do bem.

B. CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

RELATIVAS AOS VENDEDORES

B.1. CONTRATO

ART. 28º - A “Cabral Moncada Leilões” não é proprietária

de nenhum dos bens que coloca em leilão, nem em

circunstância alguma actua em seu próprio nome como

vendedora dos mesmos.

ART. 29º - O vendedor de um bem e a "Cabral Moncada

Leilões" estão vinculados entre si a partir do momento

em que seja assinado por ambas as partes o respectivo

contrato de prestação de serviços, adiante designado

por “Contrato”.

ART. 30º - Do Contrato deverão constar obrigatoriamente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for

o caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que sumária,

do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado pelas

partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à "Cabral

Moncada Leilões";

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à

inventariação do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,

nomeadamente as relativas a transportes,

fotografias, etc.;

g) a assinatura do vendedor ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer

e aceitar as presentes Condições Negociais e

as condições particulares a que haja lugar.

ART. 31º - Ao celebrar o Contrato, o vendedor:

a) garante ser proprietário e legítimo possuidor

do bem e que o mesmo se encontra livre de

quaisquer ónus, encargos ou restrições,

designadamente quanto à detenção, uso, fruição

ou transmissibilidade, incluindo classificação,

inventariação ou arrolamento por qualquer

entidade oficial ou início de procedimento

tendente a tal fim;

b) garante não ter ocultado à "Cabral Moncada

Leilões" quaisquer elementos ou informações

que, se tivessem sido por esta conhecidos,

fossem susceptíveis de modificar a vontade

desta em contratar ou de alterar a descrição do

bem e/ou o valor que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à

disposição da "Cabral Moncada Leilões" e do

comprador, logo e sempre que tal lhe seja

solicitado.

No caso de, na vigência do Contrato, o vendedor

ser notificado ou tomar de alguma forma

conhecimento do início de um procedimento

tendente à classificação, inventariação ou

arrolamento do bem ou que qualquer terceiro

se arroga qualquer direito sobre este, deverá

informar de imediato a "Cabral Moncada-Leilões"

de tal facto.

ART. 32º - No caso de o vendedor ser representado por

um terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a este

último, com as devidas adaptações, mais se obrigando

o representante a apresentar à "Cabral Moncada Leilões"

documentos que titulem a respectiva relação com o

proprietário vendedor.

ART. 33º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se o direito

de solicitar a apresentação de documentos comprovativos

da propriedade do bem, designadamente documentos

que titulem a respectiva aquisição pelo vendedor.

ART. 34º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se igualmente

o direito de, a todo o tempo, efectuar ou mandar efectuar

exames e/ou peritagens ao bem, por forma a confirmar

ou infirmar a respectiva descrição efectuada no Contrato.

No caso de tais exames ou peritagens permitirem concluir

que o Contrato não se encontra materialmente correcto,

poderá a "Cabral Moncada Leilões" denunciá-lo ou resolvê-

lo e, no caso de o vendedor ter actuado com dolo ou

negligência grosseira na negociação e celebração do

Contrato, deverá indemnizar a "Cabral Moncada Leilões"

pelos danos e prejuízos por esta sofridos, incluindo o

dano de imagem no caso de a venda do bem já ter sido

publicitada.

Poderá ainda a "Cabral Moncada Leilões" denunciar ou

resolver o Contrato, sem que por isso tenha o vendedor

direito a qualquer indemnização, no caso de tais exames

ou peritagens não se revelarem conclusivos mas, ainda

assim, subsistirem para a "Cabral Moncada Leilões"

fundadas dúvidas sobre a correcção material do Contrato.

ART. 35º - O vendedor autoriza expressamente a "Cabral

Moncada Leilões" a fotografar, publicar, publicitar e

utilizar, sob qualquer forma, para fins comerciais,

culturais, académicos ou outros, a imagem e a descrição

de todos os bens objecto do Contrato.

ART. 36º - O Contrato apenas pode ser alterado por

mútuo acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde

venha a ser incluído o bem, a "Cabral Moncada Leilões"

poder alterar a descrição e aumentar o preço mínimo

de venda do bem constantes do Contrato, assim como

estabelecer livremente o número de bens a colocar em

cada lote.

B.2. RESPONSABILIDADE

ART. 37º - O transporte para, e o depósito do bem nas,

instalações da "Cabral Moncada Leilões”, bem como o

seu posterior levantamento e transporte em caso de

não venda, são da inteira responsabilidade do vendedor,

considerando-se que qualquer ajuda prestada pela

"Cabral Moncada Leilões", seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores, o é a título de cortesia,

não podendo recair qualquer tipo de responsabilidade

sobre eles pelo facto. A eventual indicação de empresa

ou pessoa para o fazerem exclui, igualmente, qualquer

responsabilidade da "Cabral Moncada Leilões", seus

representantes, trabalhadores ou colaboradores.

ART. 38º - Quaisquer perdas ou danos, incluindo furto

ou roubo, que ocorram num bem enquanto este estiver

na posse do vendedor, mesmo depois de assinado o

Contrato, são da sua inteira e exclusiva responsabilidade,

encontrando-se este  obrigado a indemnizar a "Cabral

Moncada Leilões" e/ou o comprador por todos os danos

e prejuízos sofridos.

ART. 39º - Sem prejuízo do disposto nos artigos 15º

(em que a responsabilidade já é do comprador) e 48º

(em que a responsabilidade tornou a ser do vendedor),

a "Cabral Moncada Leilões" apenas se responsabiliza

pelos bens que estejam depositados nas suas instalações

desde que o respectivo Contrato esteja devidamente

assinado pelas partes ou que os bens lhe tenham sido

formalmente confiados para efeitos de identificação

e avaliação.

ART. 40º - A responsabilidade da "Cabral Moncada

Leilões" por eventuais perdas ou danos, incluindo furto

ou roubo, que possam ocorrer em bens que lhe tenham

sido formalmente confiados, nos termos do número

anterior, está coberta por seguro pelo valor da reserva

acordada.

B.3. PAGAMENTO

ART. 41º - O vendedor autoriza expressamente a "Cabral

Moncada Leilões" a deduzir do montante da arrematação:

a) a comissão que lhe é devida nos termos do

Contrato, acrescida do IVA à taxa legal; e
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b) o valor dos serviços e outros pagamentos devidos
nos termos do Contrato, acrescidos do IVA à
taxa legal.

ART. 42º - No caso de venda do bem, e recebido do
comprador o valor total da venda, a "Cabral Moncada
Leilões" obriga-se a entregar ao vendedor a quantia da
venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos devidos,
trinta (30) dias após a data da realização da última sessão
do respectivo leilão, cabendo ao vendedor contactar a
"Cabral Moncada Leilões" para o efeito.
ART. 43º - No caso de o bem vendido constituir uma
obra de arte original, na acepção do art.º 54º do Código
do Direito de Autor e dos Direitos Conexos (na redacção
que lhe foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30 de Junho),
a quantia líquida a receber pelo vendedor compreende
o montante devido ao autor ou, se for o caso, aos
herdeiros do autor, a título de direito de sequência. 
O vendedor obriga-se a reter tal quantia e pagá--la ao
autor ou, se for o caso, aos herdeiros do autor, a solicitação
destes ou de quem validamente os represente.
Como excepção ao disposto nos dois parágrafos anteriores,
e no caso de o autor, os herdeiros do autor ou quem
validamente os representar solicitar tal pagamento à
"Cabral Moncada Leilões" antes de esta ter efectuado
o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a "Cabral Moncada Leilões" a deduzir
do montante líquido que lhe seria devido nos termos
do artigo 41º a quantia pelo mesmo devida a título de
direito de sequência.
ART. 44º - O vendedor autoriza ainda a "Cabral Moncada
Leilões" a deduzir do montante líquido que lhe seria
devido nos termos do artigo 41º quaisquer quantias
pelo mesmo devidas enquanto comprador de outros
bens, operando, nessa medida, a compensação.
ART. 45º - Decorrido o prazo referido no artigo 42º,
se a "Cabral Moncada Leilões" não tiver recebido do
comprador o valor total da venda, deverá informar o
vendedor desse facto e de que intentou ou pretende
intentar acção judicial de cobrança da quantia total
da venda ou anular a venda, nos termos do artigo 17º. 
Na medida em que a reacção contra o comprador careça
da intervenção do vendedor, deverá este mandatar a
"Cabral Moncada Leilões" para quanto se revele necessário
ou conveniente.
No caso de a "Cabral Moncada Leilões" conseguir cobrar,
de forma judicial ou extra-judicial, o crédito sobre o
comprador, entregará o valor devido ao vendedor nos
cinco (5) dias úteis subsequentes à efectiva cobrança.

B.4. NÃO VENDA DE UM BEM

ART. 46º - No caso de não venda de um bem em leilão,
e salvo expressa indicação em contrário por parte do 
vendedor, válida a todo o tempo, a "Cabral Moncada

Leilões" reserva-se o direito de proceder à sua venda
pelo preço mínimo de venda acordado, acrescido da
comissão e imposto devidos, nos vinte (20) dias úteis
seguintes à última sessão do respectivo leilão.
ART. 47º - Decorrido esse prazo ou outro mais extenso
acordado pelas partes, e não se tendo efectivado a
venda do bem, a "Cabral Moncada Leilões" comunicará
tal facto ao vendedor, devendo este:
a) pagar à "Cabral Moncada Leilões" o que estiver
estipulado no Contrato, não tendo direito a qualquer
compensação ou indemnização pelo facto da não venda
do bem;
b) proceder ao levantamento do bem no prazo de cinco
(5) dias úteis seguintes a essa comunicação.
ART. 48º - Decorrido o prazo referido na alínea b) do
artigo anterior sem que o bem tenha sido levantado
pelo vendedor, ficará este responsável pela perda ou
dano, incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no
bem, não podendo a partir dessa data nem a "Cabral
Moncada Leilões", nem os seus representantes,
trabalhadores ou colaboradores ser responsabilizados
por essa eventualidade.
O vendedor ficará igualmente responsável por todas
as despesas de remoção, armazenamento ou seguro
do bem a que haja lugar.
ART. 49º - Passados noventa (90) dias sobre a
comunicação referida no artigo 47º e não havendo
qualquer resposta formal do vendedor, poderá a "Cabral
Moncada Leilões" vender o bem em leilão, sem sujeição
ao preço mínimo de venda acordado, recebendo a
comissão e as taxas fixadas no Contrato e tendo o
direito, ainda, a deduzir todas as quantias em dívida
pelo vendedor.

FORO
ART. 50º - Para a resolução de qualquer conflito entre
as partes sobre a validade ou cumprimento da relação
entre as partes:
a) fica convencionado o recurso à mediação, como
primeira modalidade, alternativa, extrajudicial e não
adversarial;
b) o procedimento de mediação, que pode ser promovido
por iniciativa de qualquer uma das partes, é realizado
pela AME - Associação de Mediação Empresarial e
disciplinado pelos regulamentos aí aprovados e adoptados;
c) preliminarmente inutilizado ou fracassado o
procedimento de mediação, para a resolução de toda
e qualquer questão resultante das presentes Condições
Negociais ou de outras aplicáveis à relação entre as
Partes será competente o foro da comarca de Lisboa.

NOTA: CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO
INTERNACIONAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E FLORA
SELVAGENS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de
espécies da fauna e flora selvagens protegidas, constantes
neste catálogo, foram previamente certificados em
conformidade com as disposições da CITES
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 18h00

ENTREVISTAS / REUNIÕES COM CLIENTES
Todas as terças-feiras, das 15h00 às 18h00. As marcações
deverão ser efectuadas previamente, com a possível
antecedência, ficando sujeitas à ordem por que forem
recebidas.*

DESLOCAÇÕES / REUNIÕES NO EXTERIOR
Marcações a efectuar caso a caso.*

AVALIAÇÕES
A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço
permanente de avaliação de bens, em particular
antiguidades, mobiliário, pintura, escultura e arte
sacra, arte Lusíada, pratas, jóias, porcelanas orientais
e europeias, faianças, tapeçarias, livros e gravuras,
objectos de arte, etc., designadamente para efeitos
de partilha, de seguro, de venda em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, etc. 
Para obter informação mais detalhada sobre os serviços
de avaliações prestados, respectivas condições, tabela
de honorários em vigor, etc., consulte o "Guia do
Cliente" e / ou contacte-nos para o efeito. Marcações
a efectuar caso a caso.*

ORDENS DE COMPRA / LICITAÇÃO POR          
TELEFONE
A Cabral Moncada Leilões poderá licitar em nome dos
compradores que o tenham solicitado previamente.
Quando previamente lhe seja solicitado, poderá
igualmente tentar estabelecer ligação telefónica durante
o leilão com os clientes ausentes que pretendam licitar,
por essa via, determinado ou determinados lotes.
Para obter informação mais detalhada vd. "Condições
Negociais" e consulte o "Guia do Cliente".

RESULTADOS / RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS
Os resultados das ordens de compra deverão ser
solicitados pelos interessados directamente ou por
telefone no horário de expediente.**
Recebimentos: deverão ser solicitados pelo vendedor
trinta (30) dias após a última sessão do respectivo
leilão (vd. "Condições Negociais").**
Pagamentos: deverão ser efectuados pelo comprador
nos cinco dias úteis seguintes à data da compra (idem).

LEVANTAMENTO DE PEÇAS
O levantamento das peças colocadas em leilão poderá
ser efectuado imediatamente após o final da sessão e
diariamente durante o horário de expediente.
Para o levantamento de peças de maiores dimensões
ou de difícil transporte, a Cabral Moncada Leilões
disponibiliza um serviço de apoio aos clientes, entre
as instalações e a respectiva viatura, todas as segundas-
feiras, durante o horário de expediente, sujeito a
marcação prévia.*

PRÓXIMOS LEILÕES / ENTREGA DE PEÇAS
As peças a colocar em venda nos próximos leilões
poderão ser recebidas desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.*

*Contacto: CLARA FERRAZ
Tel: 213 954 781

**Contacto: ROSÁRIO ARAÚJO ou 
DULCE QUARESMA
Tel: 213 954 781

Informações Gerais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” S.A.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO 
REGISTO COMERCIAL SOB O MESMO NÚMERO • CAPITAL SOCIAL DE 51.000 EUROS
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Próximos Leilões

Leilão 117 

Sessão Única

Arte Moderna e Contemporânea
10 de Maio de 2010

Leilão 118 

Especial

Antiguidades e Obras de Arte
31 de Maio e 1 de Junho de 2010

Leilão 119

Antiguidades e Obras de Arte
21, 22 e 23, 28, 29 e 30 de Junho de 2010

Leilão 120 

Especial

Antiguidades e Obras de Arte
27 e 28 de Setembro de 2010

Leilão 121 

Sessão Única

Arte Moderna e Contemporânea
25 de Outubro de 2010

Leilão 122

Antiguidades e Obras de Arte
15, 16, 17 e 18 de Novembro

Leilão 123

Especial

Antiguidades e Obras de Arte
13 e 14 de Dezembro de 2010
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APRESENTAÇÃO
Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa,
a “Cabral Moncada Leilões” é uma empresa
especializada em ANTIGUIDADES, OBRAS DE
ARTE e ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA,
desenvolvendo a sua actividade em quatro áreas
principais e complementares: 

LEILÕES
AVALIAÇÕES
PERITAGENS
CONSULTADORIA

Administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de
Moncada e Pedro Maria de Alvim, a “Cabral
Moncada Leilões” leva anualmente a efeito, no
âmbito da sua actividade, sete leilões, de carác-
ter generalista, de antiguidades e obras de arte,
e três de arte moderna e contemporânea.
Para além dos seus próprios leilões, a “Cabral
Moncada Leilões” está preparada para organi-
zar e realizar leilões específicos / temáticos, de
maior ou menor dimensão, únicos ou periódicos,
a solicitação das pessoas ou empresas interes-
sadas.
Paralelamente, a “Cabral Moncada Leilões”
assegura um serviço permanente de consulta-
doria, peritagem e avaliação de bens, em par-
ticular antiguidades, mobiliário, pintura, escul-
tura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias,
porcelanas orientais e europeias, faianças,
tapeçarias, bronzes e metais, objectos de arte,
livros, manuscritos e encadernações, gravuras,
etc., designadamente para efeitos de partilha, de
seguro, de venda em leilão, de actualização de
activos patrimoniais, etc.
A par dos cerca de 20.000 catálogos de arte que rea-
liza, publica e disponibiliza anualmente em Portugal
e no estrangeiro, correspondentes a cada um dos
seus leilões, os catálogos da “Cabral Moncada
Leilões” são integralmente disponibilizados em ver-
são digital, através de ficheiros pdf no seu website,
em www.cml.pt

COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens* para efeitos da sua colo-
cação em leilão – gratuita
Deverá simplesmente contactar a “Cabral

Moncada Leilões” e marcar uma data para o
efeito. A avaliação, informal, a realizar nas insta-
lações da empresa, é gratuita e não implica qual-
quer obrigação de vender. *(Excepto jóias, reló-
gios de bolso ou de pulso).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil,
poderá, nos casos em que a “Cabral Moncada
Leilões” assim o entenda, ser feita uma estima-
tiva provisória a partir de uma boa fotografia do
bem, com indicação das respectivas dimensões e
referência a eventuais marcas, assinaturas ou
quaisquer outras referências relevantes. Da
mesma forma, a avaliação, informal, é gratuita e
não implica qualquer obrigação de vender.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o
entender necessário ou conveniente, a “Cabral
Moncada Leilões” poderá fazer deslocar peritos
seus à casa ou ao local onde se encontrem os
bens, para aí procederem à respectiva avaliação
informal para efeitos da sua colocação em leilão.
Tal como nos casos anteriores, a avaliação, infor-
mal, é gratuita e não implica qualquer obrigação
de vender.

Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dis-
por de uma avaliação formal, escrita e assinada -
designadamente para efeitos de partilhas, de
seguro, de colocação em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, ou qualquer outra final-
idade - e o solicite, a “Cabral Moncada Leilões”
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus
para esse efeito à casa ou ao local onde se encon-
trem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avali-
ação deverão ser estabelecidos previamente,
sendo o custo da avaliação, sobre a qual incide
IVA, calculado da seguinte forma:

VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO
até € 50.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3%  
até € 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5% 
até € 150.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2%
até € 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5%   

até € 1.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,25%   
até € 1.500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%
até € 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,75%   
valores superiores a € 2.000.000 . . . . . . . . . . 0,5%

Nota: O custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados e vendidos
em leilão, será deduzido ao montante devido
pelo proprietário à Cabral Moncada Leilões.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em
leilão, a “Cabral Moncada Leilões” informá-lo-á
da data da realização dos leilões subsequentes e
das condições negociais em vigor.
Do “Contrato de Prestação de Serviços para
Colocação de Bens em Leilão” a celebrar necessa-
riamente entre a “Cabral Moncada Leilões” e o
vendedor proprietário do bem constarão obriga-
toriamente para além da identificação completa,
civil e fiscal, deste, a identificação e a descrição
de todos e cada um dos bens, a comissão e taxas
devidas e o preço mínimo de venda acordado
pelas partes.

O preço mínimo de venda acordado pelas partes,
também designado por reserva, corresponderá,
em princípio, ao valor estipulado pela avaliação
efectuada; o mesmo valor constará expressa-
mente no correspondente catálogo.

(Preço mínimo de venda acordado pelas partes
no contrato/reserva = valor de base para leilão,
no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16%;
Seguro**  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%;
Despesas de inventariação  . . . . . . .€ 10,00 por lote;
Fotos no catálogo***  . .variável em função da dimensão;
Direitos de Autor – Lei 24/2006**** quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do
valor, nos termos da lei; no caso de o Autor, os herdeiros do
autor ou quem validamente os representar solicitar tal paga-
mento à “Cabral Moncada Leilões” antes de esta ter
efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a "Cabral Moncada Leilões" a deduzir do
montante líquido que lhe seria devido a quantia devida a
título de direito de sequência.

Guia do Cliente

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” S.A.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO 
REGISTO COMERCIAL SOB O MESMO NÚMERO • CAPITAL SOCIAL DE 51.000 EUROS
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IVA: incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)
* 1. devida apenas em caso de venda do bem;

2. incide sobre o preço de venda atingido;
3. a deduzir do montante da arrematação;
4. quando o valor médio dos bens vendidos em leilão durante

um ano seja igual ou superior a € 10,000,00, a comissão
devida será reduzida nos seguintes termos:
Vendas totais anuais:
a)  de € 200.000,00 até € 300.000,00  redução de 1%
b)  de € 300.000,00 até € 400.000,00  redução de 2%
c)  de € 400.000,00 até € 500.000,00  redução de 3%
d)  superiores a € 500.000,00               redução de 4%
** incide sobre o valor de reserva acordada até ao momento da
venda
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; € pág. - € 60; € pág. - € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000;
3 % entre € 50.000,01 e € 200.000; etc.;
o montante total da participação do Autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, e recebido do com-
prador o valor total da venda, a “Cabral
Moncada Leilões” obriga-se a entregar ao
vendedor a quantia da venda, deduzidas as
comissões, taxas e impostos devidos, trinta (30)
dias após a data da respectiva venda, cabendo ao
vendedor contactar a leiloeira para o efeito.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?
Existem três formas de licitar e comprar bens em
leilão na “Cabral Moncada Leilões”: pessoalmente,
através de uma ordem de compra ou por telefone. 
Os serviços de execução de ordens de compra e
de licitação por telefone são prestados a título de
cortesia aos compradores que não possam estar
presentes e têm carácter confidencial e gratuito.

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das
instalações da “Cabral Moncada Leilões” bas-
tando preencher e assinar o impresso que lhe
será fornecido para o efeito (nome, morada, tele-
fone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº
fiscal de contribuinte); ser-lhe-á entregue uma
raquete numerada com que deverá licitar.

Através de ordem de compra
Todos os catálogos incluem na página final um
impresso de ordem de compra, que poderá igual-
mente ser solicitado e facilmente obtido. Basta
preencher, assinar e entregar o referido impresso
à “Cabral Moncada Leilões” directamente, por
correio ou por fax, pelo menos três horas antes
do início da respectiva sessão. O pregoeiro lici-
tará e adquirirá pelo interessado o bem ou bens
indicados, pelo mais baixo valor que lhe for pos-
sível, não excedendo o valor máximo que para os
mesmos tenha sido especificado.

Por telefone
A solicitação dos interessados, recebida com a
antecedência mínima de três horas em relação ao
início da respectiva sessão, a“Cabral Moncada
Leilões” disponibiliza-se igualmente para efec-
tuar as diligências necessárias para os contactar
telefonicamente, de forma a permitir a sua par-
ticipação por essa via, na licitação de um bem ou
bens determinados.

ANTES DO LEILÃO - EXPOSIÇÃO
Os bens que integram o leilão ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco
dias que antecedem a realização da primeira
sessão. O período de exposição inclui sempre um
fim-de-semana de forma a facilitar a visita a
quem tem dificuldade em o fazer durante a sem-
ana. Na sexta-feira e no sábado o período de
exposição prolonga-se até às 24h00; no domingo
é apenas das 15h00 às 20h00.
O catálogo de cada leilão pode ser obtido junto
da “Cabral Moncada Leilões” directamente ou
através de subscrição.

CALENDÁRIO HABITUAL DAS SESSÕES
Os leilões podem ter uma ou várias sessões, dis-
tribuídas, ao longo de uma ou de duas semanas.
Todas as sessões se realizam nas instalações da
“Cabral Moncada Leilões” com início às 21h30,
terminando habitualmente cerca das 24h00. 
A entrada é, naturalmente, livre.

DURANTE O LEILÃO
Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso aos leilões, não haven-
do qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem vindos
todos os interessados em presenciar um leilão
pela primeira vez, bem como todos aqueles que
não tenham qualquer experiência de licitação.
A “Cabral Moncada Leilões” terá todo o gosto
em poder prestar todas as informações e esclarec-
imentos que possam ajudar o interessado a famil-
iarizar-se com o funcionamento do leilão e a
efectuar nas melhores condições a arrematação
desejada.

Como licitar?
É aconselhável estabelecer previamente o mon-
tante máximo que está disposto a oferecer na lic-
itação do bem que tem em vista. Lembre-se de
que terá de pagar também a comissão devida
pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.
Licitação pessoal
Se pretende licitar pessoalmente – que é sempre
a forma preferível de licitar – basta levantar e
mostrar claramente ao pregoeiro a raquete
numerada que recebeu depois de se ter regista-
do; o pregoeiro aceitará a sua oferta logo que
possa. Uma vez terminada a licitação e arremata-
do o bem, o pregoeiro referirá em voz alta o
número da raquete que o arrematou e repetirá o
respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

Licitação através de ordem de compra
O pregoeiro executará a ordem de compra por si.
Para saber se teve sucesso na arrematação do
bem, bastará contactar a leiloeira para o efeito
no dia seguinte à venda.

Licitação por telefone
Será contactado telefonicamente pela “Cabral
Moncada Leilões” a partir da sala onde decorre
o leilão, em momento anterior à colocação em
praça do bem ou bens que pretende licitar, por
forma a poder acompanhar a respectiva licitação.

DEPOIS DO LEILÃO
Se comprar um bem em leilão, quais as minhas obri-

gações?
Deverá pagar o montante total da venda, isto é,
o montante da arrematação acrescido de uma
comissão de 12% e sobre, e só sobre, a referida
comissão, 20% de IVA, num total de 14, 40 %;
Deverá levantar o bem.

Prazo de pagamento e de levantamento do bem com-
prado
Pagamento e levantamento dos bens – Deve ser
efectuado nos cinco dias úteis seguintes à data
da compra; o levantamento de qualquer bem só
será autorizado depois de paga a quantia total da
venda. Por favor note que:
não são aceites cartões de crédito; 
cheques: deverão ser emitidos à ordem de
CABRAL MONCADA LEILÕES;
transferências bancárias: deverão indicar o nº do
leilão, o nº do lote e o nº de licitação do cliente;
Banco: Barclays Bank PLC: Rua Duque de Palmela
37, 1250-097 Lisboa Portugal; 
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões
“O Pregão” S.A.;
NIB: 0032 0660 00209626539 38

IMPORTANTE
A presente síntese tem natureza meramente
informativa. Não substitui nem dispensa a con-
sulta das Condições Negociais em vigor, publi-
cadas em todos os catálogos da “Cabral
Moncada Leilões” e disponíveis no site
www.cml.pt
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